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A KAPCSOLATOK VILÁGAÚT A FELHŐHÖZ
Rövidesen sem a magánéletünk, sem az üzleti élet nem kép-
zelhető el mobilalkalmazások nélkül. Interjú az Ericsson 
Magyarország vezérigazgatójával. » 12. oldal

A cloud computing építőkövei már elkészültek. Az IDC 
októberi konferenciája az új gazdasági környezethez iga-
zodó új típusú IT-funkciókat mutatja be. » 22. oldal

A kérdéssel, hogyan lehet fenntartani 
egy több vállalkozás fúziójával létrejövő 
intézményben az informatikai támogatást, 
minden CIO bármikor szembekerülhet. 
A téma fontosságát jelzi, hogy a Ciscónak 
saját módszertana van a folyamatra, 
amit már száznál több cégbeolvasztásnál 
sikerrel alkalmaztak.

 Összeállításunk a 9–11. oldalon

és a CIO
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SSO-ban utazó céget vesz az Oracle
Az Oracle következő vállalata a Passlogix lehet, amelyet 
felvásárol. A cég SSO-bejelentkeztetést lehetővé tevő 
technológiák és szoftverek fejlesztésével foglalkozik.
 » computerworld.hu/cikk/passlogix-oracle

Átrendeződések a telekommunikációs iparban
Csökkenő árak, előretörő csomagok, fejlődő internet-
piac, erősödő verseny... Mi várható a  magyar telekom 
és multimédia piacon a következő 2-3 évben?
 » computerworld.hu/cikk/telco-piac-prognozis

Mobiladat-megsemmisítés SMS-sel
Okostelefonokra tervezett biztonsági csomagot jelentett be a NOD32 vírusirtót 
gyártó ESET. Az új termék a vírusok és az adatlopások ellen is védelmet nyújt.
 » computerworld.hu/cikk/sms-delete

Elmaradt az informatikai outsourcing felfutása
Az informatikai területen a vállalatoknál az outsourcing helyett az insourcing jel-
lemző – derül ki az IFUA Horváth & Partners és a Budapesti Corvinus Egyetem 
közös IT-benchmarking kutatásából. » computerworld.hu/cikk/ifua-outsourcing
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05 HYDE TECH CORNER 
 Felkértünk két, a témához 
értő szakembert, hogy kommentál-
ja a közelmúlt eseményeit, híreit. 

06 ÚJ ÜZLETÁG A MONTANA
 TUDÁSMENEDZSMENTNÉL
 A Management Consulting
üzletág kialakítása beleillik a cég 
azon stratégiájába, hogy az ügyfe-
lek problémáira racionális, megva-
lósítható megoldásokat adjanak.

06 BEÉPÜLŐ ADATOK
 Az IBM az InfoParkban 
mutatta be PMDC mobil modulá-
ris adatközpontját.

07 INFORMATIKAI BIZTON-
 SÁGRÓL KÉT NAPBAN
 Idén immár két napon 
keresztül várta látogatóit az In-
formatikai Biztonság Napja 2010 
konferencia, amelyen a résztve-
vők megismerkedhettek napja-
ink fenyegetettségeivel, a kocká-
zatcsökkentési lehetőségekkel és 
a védelmi technológiák legújabb 
vívmányaival.
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09 CÉGEGYESÍTÉS ÉS A CIO
 Minden cégegyesülést vagy 
cégfelvásárlást a szervezetek racio-
nalizálása követ, és az informatika 
mint kiszolgáló infrastruktúra ter-
mészetes módon az egyik célpontja 
ennek a racionalizálásnak.
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12 MINDENKI ÉS MINDEN
 ÖSSZEKAPCSOLÓDIK
 Interjú Roland Nordgrennel, 
az Ericsson Magyarország vezér-
igazgatójával.

14 AZ ALKALMAZOTTAK
 ONLINE MEGFIGYELÉSE
 Számos, a vállalatot érintő 
jogsértés történhet online kapcso-
laton keresztül. 

16 FELHŐCSINÁLÁS
 A GYAKORLATBAN
 A Microsoft Windows 
Azure nyilvános és magánfelhők 
bevezetéséhez egyaránt rugalmasan 
méretezhető, robusztus megbízha-
tóságú, szabványos platformot ad.

18 DIGITÁLIS VÉDŐOLTÁS
 ÉS FELHŐGYÁR
 A HP eddigiekben elsősor-
ban az infrastruktúra alapelemeit, 
valamint azok működtetését segítő 
eszközöket felvonultató termékkí-
nálata idén több újdonsággal bővült.

TECHNOLÓGIA

20 BAJLÓDJON MÁS
 A FELHASZNÁLÓINKKAL! 
 Egy átlagos felhasználó-
nak legalább fél tucat webhelyre 
kell nap mint nap bejelentkeznie, 
s így legalább fél tucat helyen van 
tárolva felhasználói neve, e-mail 
címe és jelszava. Erre a kényelmet-
lenségre ad megoldást az OpenID.
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ROVATAINK

04 VÉLEMÉNY
 Odrovics Szonja: Nem-
zetközi óriás az „online ecserik” 
ringjében – Október 4-én – egyelőre 
tesztfázisban – elindult a magyar 
eBay. De képes lehet-e hazai pályá-
jukon legyőzni a magyar közönség 
kedvenc, jól bevált piactereit?

05 ESEMÉNYEK
 Mi várható a héten? Konfe-
renciák, előadások, tapasztalatcserék
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 Tudósítások az IT-szakma 
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M inden különösebb felhajtás 
nélkül elindult a múlt hét 
elején az ebay.hu. A hallga-

tás indokolt, hiszen az oldal egyelőre 
béta-fázisban van, ráadásul jelen pilla-
natban szinte semmiben nem külön-
bözik az eddig a global.ebay.com cím-
ről pár hónapja már magyar nyelven is 
elérhető nemzetközi piactértől. Meg-
jelenése hosszabb távon mégis ve-
szélybe sodorhatja a két hazai óriás, 
a Vatera és a TeszVesz piaci pozícióját.

Az eBay 1995-ben, akkor még 
AuctionWeb néven indult világhódító 
útjára Kaliforniából. Akkoriban még 
csak a klasszikus licitálós aukciók le-
bonyolítására adott lehetőséget a site, 
kitalálója és megvalósítója, Pierre 
Omidyar személyes weboldalának ré-
szeként. A szolgáltatás hamar elké-
pesztő népszerűségre tett szert. Mi-
re 1997-ben hivatalosan is megkapta 
az eBay nevet, már több millió aukció 
lebonyolításának adott helyet. Ma pe-
dig közel 90 millió regisztrált felhasz-
nálóval büszkélkedhet szerte a vilá-
gon, és évi több mint kétmilliárd dol-
lár bevételt termel. Magyarországon 
mind ez ideig nem tudott igazi áttö-
rést elérni: felhasználóinak száma so-
ha nem haladta meg a pár ezer főt.

Mindeközben hazánk két, egyéb-
ként egy kézben lévő kiemelkedően 
népszerű online piactere, a Vatera.hu
és a TeszVesz.hu együtt a kétmilliót
is meghaladó felhasználói bázissal 
büszkélkedhet. 

Mind a hazai csapatnak, mind 
a nemzetközi versenytársnak meg-
vannak a maga talán leküzdhetetlen 
előnyei a másikkal szemben, ugyan-
akkor más-más, de hasonló fajsúlyú 

kihívásokkal is meg kell küzdeniük 
a magyar piacon. 

Jelen pillanatban az eBay sok terü-
leten olcsóbb árakat kínál, de ennek 
a különbségnek – megfelelően magas 
felhasználószám elérése esetén – ta-
lán éppen a nemzetközi óriás megje-
lenésével kiprovokált árverseny vet-
het véget. Ugyanakkor a TeszVesz és 
a Vatera, legalábbis az elkövetkezendő 
jó pár évben, egészen biztosan nem 
tudja felvenni a versenyt a nemzetközi 
piactér kínálatának árubőségével, sem 

pedig az eladók számára megnyíló – 
ha megnyíló – óriási vásárlóközönség 
elérésének lehetőségével.

A másik oldalon viszont ott vannak 
a magyar közönség sajátosságai, ezek 
közül is elsősorban az idegenkedés 
a külföldről való vásárlástól és a cse-
kély nyelvtudás, amelyek jelentősen 
megnehezítik a nemzetközi kommu-
nikációt előtérbe helyező szolgáltatá-
sok lokalizálását.

Elméletileg tehát az eBay és a jól 
bevált magyar szolgáltatók körülbelül 
egyenlő esélyekkel indulnak a vásár-
lók szívéért folytatott küzdelemben. 

De mi kell ahhoz, hogy az eBay va-
lóban felvehesse a versenyt a piac ha-
zai szereplőivel? És mit nyújt ehhez 
képest most? Milyen fejlesztésekre 
számíthatunk a szolgáltatás élesítésé-
ig, és vajon elég lesz-e ez a sikerhez?

Ahhoz, hogy ilyen feltételek mel-
lett a nemzetközi óriás érvényesülni 
tudjon, elsősorban az kell, hogy szol-
gáltatási köre megegyezzen a ver-
senytársakéval. Jelen pillanatban saj-
nos olyan alapvető funkciók nem ér-
hetők el a magyar felhasználók számá-
ra, mint az eladás vagy licitálásokban 
való részvétel – csak fi x áras termé-
keket vásárolhatunk. (Szerencsére 
van remény: a távol-keleti országok-
ban a bevezetés kezdeti sikertelen-
sége után mára már megteremtették 

nemhogy csak az aukciókon való lici-
tálás, de az eladás funkcióját is.) Rá-
adásul fi zetni is csak a magyarok által 
alig használt és kevéssé ismert PayPal 
rendszerrel van lehetőségünk. Az át-
utalásos fi zetés nem megoldott, ami 
természetesen hosszú távon a PayPal 
népszerűsödéséhez is vezethet, ha az 
eBay a funkcionalitás és a felhaszná-
lói felületek területén jól teljesít. Rö-
vid távon ugyanakkor szinte biztosan 
eltántorítja a potenciális vásárlók je-
lentős hányadát, ha egyszerre két is-
meretlen felülettel kell megismer-
kedniük. Mindezek mellett egyelőre 
a termékkategóriáknak is csak szűkí-
tett körében keresgélhetünk, és kere-
sési-szűrési lehetőségeink is megle-
hetősen korlátozottak: nincs például 
ár szerinti rendezés, sem pedig érték 
szerinti keresés, ami a mi fokozottan 

árérzékeny vásárlóközönségünk ese-
tében komoly hátrányt jelenthet. 

Pozitívum viszont, hogy az árakat, 
beleértve a postaköltséget is, forinto-
sítva jelenítik meg, és alapértelmezés-
ben csak a Magyarországra is szállít-
ható termékek kerülnek be a találati 
listákba. Mindemellett nemcsak a fel-
használói felületek csaknem teljes köre 
magyar nyelvű (bár az egyes termékle-
írásokat természetesen nem fordíthat-
ták le), de anyanyelvünkön vehetjük 
igénybe az ügyfélszolgálat segítségét 

is. Ugyanakkor a sikeres lokalizálás
feltételei közé tartozik a minőségi for-
dításon kívül a felhasználói felületek 
helyi standardokhoz, a felhasználók ál-
tal megszokott megoldásokhoz való
igazítása is. És az ebay.hu esetében saj-
nos mindkettőre találhatunk kivéte-
leket: az „Először véget ér” például 
meglehetősen magyartalannak tűnik 
annak kifejezésére, hogy a licitből hát-
ralévő idő szerint szeretnénk rendez-
ni a találati listát. Illetve a regisztrá-
ció során is kényelmetlenséget okoz-
hat, ha a felhasználónak amerikai sor-
rend és logika szerint kell megadnia 
például a nevét és a postacímét. Mind-
ezek apróságoknak tűnhetnek ugyan, 
de az ördög a részletekben lakozik, és 
ha elég erős a konkurencia, akkor csak 
a tökéletes felhasználói élmény vezet-
het el a sikerhez. 

Október 4-én – egyelőre tesztfázisban – elindult a magyar eBay. De képes lehet-e hazai pályájukon legyőzni a magyar közönség 
kedvenc, jól bevált piactereit?

Ahhoz, hogy a nemzetközi óriás érvényesülni tudjon,
elsősorban az kell, hogy szolgáltatási köre megegyez-
zen a versenytársakéval.

a Computerworld
munkatársa

Odrovics Szonja

az „online ecserik” ringjében
Nemzetközi óriás
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H eti összeállításunkból meg-
tudhatják, hogyan véleke-
dik a szakma a HP új vezető-

jének kinevezéséről, illetve miért ag-
godalmaskodnak a szakemberek az 
Android elnagyolt hozzáférési kont-
rollja miatt.

Meglepetést okozott a HP új
főnökének személye
A HP-nál Leo Aphotekert, 
az SAP volt vezérigazga-
tóját választották a cég 
elnök-vezérigazgatójává. 
A sajtó korábbi értesülé-
sei szerint sokan biztosra 
vették, hogy a cég „bel-
sős” szakemberre bízza
a vállalat vezetését. Az
igazgatótanács Ray Lane-t,
az Oracle exelnökét vá-
lasztotta az igazgatóta-
nács elnökének.
computerworld.hu/cikk/
aphoteker-hp

MAROSVÁRI GÁBOR VEZETŐ ELEMZŐ, 
IDC CEMA & HUNGARY
Az SAP korábbi vezérének a HP ve-
zérigazgatói posztjára való kineve-
zése, illetve az Oracle exelnökének 
igazgatótanácsi elnökké választása 
nem véletlen. 

A szoftveriparból érkező
vezetők kijelölése nagyon 
is tudatos stratégia része
a Hewlett-Packardnál. 
Kézenfekvőbb megoldás 
lett volna házon belülről 
választani valakit, de a fel-
merült személyek (Ann
Livermore, a vállalati üzlet-
ág vezetője és Todd Bradley,
a PC-divízió menedzsere)
egyike sem mondható ki-
fejezetten szoftveripari 
szakembernek. Márpedig 
– látván a globális IT-piac 
fejlődési irányait – a HP is 
szeretne végre kitörni az infrastruktú-
ra-szállítói szerepből és komplex meg-
oldásszállítói, hosszabb távon pedig 
cloud-szolgáltatói babérokra vágyik – 
ahogyan azt legnagyobb versenytársai, 

az IBM, a Cisco vagy az Oracle–Sun 
is teszik. Az, hogy nem egy „infra-
struktúra-közeli” vezetőt, hanem egy 
globális szoftver- és szolgáltatáspiaci
tapasztalattal rendelkező embert vá-
lasztottak CEO-nak, számomra min-
denképpen a fent vázolt stratégiavál-
tás első jele. 

Következésképp Apotheker legfon-
tosabb feladata a HP újrapozicionálása 

lesz, amely várhatóan
egy újragondolt felvá-
sárlási stratégiát is je-
lent. A lehetséges felvá-
sárlási célpontok pedig 
értelemszerűen már in-
kább szoftverszolgáltató 
cégek lehetnek. Sőt, az 
sem zárható ki, hogy az 
új vezető titkon egy, az 
egész IT-ipart újra láz-
ba hozó, HP–SAP vagy 
HP–Oracle megafúziót 
készíti elő. Bár ez egy-
előre még csak puszta 
spekuláció...

Árulkodnak az Android alkalma-
zások?
A legnépszerűbb Android alkalma-
zások között is akad, amely nem 
árulja el a felhasználónak, hogy vé-
gül mit is kezd majd az adataival. 

Konkrét aggodalmai-
kat dokumentumba is 
öntötték a szakembe-
rek: „Az Android el-
nagyolt hozzáférési
kontrollja nem nyújt 
elégséges védelmet 
azokkal a független fél 
fejlesztette alkalmazá-
sokkal szemben, ame-
lyek bizalmas adato-
kat igyekeznek gyűjte-
ni” – írták.
computerworld.hu/
cikk/arulkodo-android

JÓRI ANDRÁS ADATVÉDELMI BIZTOS, 
ORSZÁGGYŰLÉSI BIZTOS HIVATALA
Új problémaként jelent meg a techni-
kai adatvédelem terén a mobileszkö-
zökben rejlő lehetőségek rosszindula-

tú kihasználása. Mindamellett, hogy 
a PC-ken sem biztos, hogy élnek-e 
a felhasználók a technikai adatvéde-
lem lehetőségével – így a kémprog-
ramok, rootkitek elleni védelemmel, 
privacy by design technológiák alkal-
mazásával – a mobileszközökön ez 
különösen kevéssé jellemző. 

Természetesen amellett, hogy kü-
lönböző védelmi alkalmazásokat te-
szünk fel, fontos, hogy maga az ope-
rációs rendszer is tegyen meg min-
dent a tárolt adatok, így a személyes 
adatok védelméért. Mivel a közel ál-
landó internetkapcsolat biztosított, 
és a védelem felületes, a lehetőség 
adott a telefonálási szokások felmé-
résétől a személyiséglopás kivitele-
zésig sok mindenre. 

Az ilyenfajta jogsértések ellen a leg-
hatékonyabban a felhasználó tud fel-
lépni, mégpedig körültekintéssel, elő-
vigyázatossággal. A felhasználókban 
tudatosulnia kell annak, hogy a mo-
bileszközökben is akkora veszély rej-
lik, mint egy teljes értékű PC-ben. 
Erre a gyártóknak, forgalmazóknak is 
fel kell hívniuk a fi gyelmet, valamint 
felelősen segíteni az érintetteket sze-
mélyes adataik védelmében. 

ESEMÉNYNAPTÁR
Október 12–13. BALATONFÜRED
Internet Hungary
 » www.internethungaria.hu

Október 12–13. BUDAPEST
IT-szerződések és IT-jog
 » www.iir-hungary.hu

Október 13. BUDAPEST
SAS Fórum Magyarország 2010 
konferencia
 » www.sas.com

Október 13–15. BUDAPEST
WMNC’ 2010
 » www.kvk.bmf.hu/wmnc2010/

Október 14. BUDAPEST
IDC HOSZTING KONFERENCIA 
Kollokációtól a cloudig
 » www.idchungary.hu

Október 19. BUDAPEST
Open Source BI Fórum
 » www.opensourcebi.hu

További események 
 » www.computerworld.hu/esemenyek

Ezen a héten Marosvári Gábor, az IDC vezető elemzője és Jóri 
András adatvédelmi biztos kommentálja a hét híreit, eseményeit.
 Összeállította: Tóth Lívia

Hyde Tech Corner

Budapest, 2010. október 20.

IDC         LOGELEMZÉS
TRÉNING

Az informatikai rendszerek biztonságának egyik legfontosabb alapköve a megfelelő 
naplózás, azaz az infrastruktúrában történt események rögzítése. A rendezvény 
célja ennek a témának az átfogó áttekintése az elméleti ismeretek és a gyakorlati 
tapasztalatok alapján. A tréning hasznos útmutató a naplózó rendszereket már 
használó vagy azt bevezetni készülő szervezetek részére.

További információk és részletes program: www.idchungary.hu

Amennyiben kérdése van tréningünkkel kapcsolatban, úgy kérjük keresse Üveges 
Szabolcsot, telefon: 00 36 1 473 2375, email: suveges@idc.com  

A tréningen bemutatásra kerülnek:
• az ágazati jogszabályok
• egy tipikus nagyvállalati rendszer architektúrája 
• loggyűjtési, archiválási és elemzési lehetőségek 

Média partnereink:

���������	�
������������ �������������������	���

Marosvári 
Gábor
vezető elemző, IDC 
CEMA & Hungary

Jóri András

adatvédelmi biztos, 
Országgyűlési Biztos 
Hivatala
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REGISZTRÁLJON
Ha szeretné hétről hétre a legfontosabb
szakmai résztvevőkhöz eljuttatni az
Ön cégével kapcsolatos információkat,
regisztráljon Céginfó szolgáltatásunkra
oldalunkon. 

ceginfo.computerworld.hu

Megújult a VirusBuster
Új védelmi funkciókkal és a rendszer-
gazdák kényelmét javító eszközökkel 
gazdagította Windows környezetre
tervezett termékeit a VirusBuster. 
A VirusBuster 7.0 szoftverei már le-
tölthetők a cég weboldaláról; aki 
azonban eddig is VirusBustert hasz-
nált, annak a programja automati-
kusan frissül. A számítógép-hálóza-
tok központosított védelemvezér-
lésére szolgáló VirusBuster Central 
Management Solution 7.0-s verziója 
egyszerűen használható eszközöket 
ad a rendszergazdák kezébe. 

Automatikus tesztelés
A kézi tesztelés mellett automati-
kus tesztelést is alkalmaz az ApPello, 
amely pénzügyi intézményeknek
szállít informatikai megoldáso-
kat. Ehhez a Selinium automati-
kus tesztelő eszköz saját igényeikre 
szabott változatá használja. A meg-
oldás lehetővé teszi előre létreho-
zott, könnyen módosítható teszt-
esetekből összeállított komplex 
tesztszcenáriók automatikus futtatá-
sát, jelentősen csökkentve a teszte-
lésre fordított időt, valamint a hiba-
lehetőségeket. 

Díjak a magyar Xeroxnak
A Xerox Magyarország Kft. négy díjat 
is kapott a National Instrumentstől. 
A Xerox közel 100 százalékosan tel-
jesített a határidőre történő szállítás 
területén, és kimagasló eredményt 
ért el a minőségi szolgáltatás kategó-
riában. Ezenkívül a vállalat első osz-
tályú (Tier 1) beszállítói minősítést 
is szerzett. A legnagyobb elisme-
rés a Xerox Magyarország számára, 
hogy a Print&Software (nyomtatott 
és szoftvertermékek) csoportban is-
mét az év beszállítója lett.

HÍRMOZAIK

Computerworld.hu � Új üzletággal
bővült a Montana Tudásmenedzs-
ment Kft. Az indoklás szerint a 
Management Consulting üzletág ki-
alakítása beleillik a cég azon stratégi-
ájába, hogy az ügyfelek problémáira 
racionális, megvalósítható megoldá-
sokat biztosítanak.

Az új terület kompetenciájában 
megtalálható mindazon szolgáltatások
köre, amely az ügyfelek működésé-
nek fejlesztésével, a folyamatok, mun-
katársak, szervezetek és az információ 
hatékony rendszerben való működ-
tetésével foglalkozik, és amely segítsé-
gével az ügyfelek versenyképessége
mérhetően növelhető. A 12 fős tanács-

adói csapat vezetője Dohos Ágnes, több 
mint 15 éves tapasztalattal és számos 
referenciával. Elsősorban a folyamat-
menedzsment, a reorganizáció és a 
pénzintézeti informatika területén 
szerzett komoly gyakorlatot.

A Montana a tanácsadási szolgál-
tatások üzletfejlesztési irányait
is termékinnovációra alapozza: az 
ARIS folyamatmodellező eszközt a 
Montana által fejlesztett dokumen-
tummenedzser MonDoc Systembe 
és a folyamatautomatizálást adó 
MonFlow rendszerbe integrálja. Az 
ugyancsak saját innováció eredmé-
nyeként létrejött Infovadász tudásme-
nedzsment megoldást olyan szolgál-

tatásokkal egészíti ki, amelyek segít-
ségével forradalmi változások válnak 
megvalósíthatóvá, például a belső csa-
lások kiszűrésében, a kockázatkezelés-
ben, a szervezeteknél felhalmozott
tudásvagyon hatékony kezelésében.

A Montana a MonDoc System és 
az Infovadász tudásmenedzsment 
rendszereit kiegészítve, új tanácsadási
kompetenciáival átfogó megoldást kí-
nál az államigazgatási szektor mű-
ködési hatékonyságának javítására. 
Ugyancsak átfogó megoldások várha-
tók a vállalati szektor struktúrájának 
kialakítására, különös tekintettel a pi-
aci hatásokra rugalmasan reagáló fo-
lyamatokra. 

Dávid Imre � Az IBM nemzetközi
PMDC roadshow-jának budapesti
állomásán, az Infoparkban mutatta
be PMDC mobil moduláris adat-
központját. A szakma és a partne-
rek képviselői testközelből is szem-
ügyre vehették a cég mobil modulá-
ris megoldását.

Az eseményt Christina Caballe 
Fuguet, az IBM Technológiai Szolgál-
tatások üzletágának vezetője nyitotta 
meg. Az előadók között az IBM szak-
emberei mellett a vállalat partnerei-
nek és üzletfeleinek képviselői is sze-
repeltek. Az adatközpont-portfóliót 
Vad János, a vállalat IT-infrastruktúra 
és UPS-szakértője mutatta be. 

Az IBM Data Center Family™ 
tagjai közé – a cég egyedi mobil adat-
központ-megoldása mellett – egy im-
pozáns, akár húszezer négyzetméteres 
létesítmények kialakítására is alkal-
mas – ötszáztól kétezer négyzetmé-
terig –, szabványos modulokból fel-
épülő nagyvállalati adatközpont-meg-
oldás és egy, akár nyolc–tizenkét hét 
alatt felállítható, 50–250 négyzetmé-
teres géptermi területet lefedni képes, 
szabvány elemekből álló, skálázható 
moduláris adatközpont, valamint egy 
nagy teljesítménysűrűségű zóna tar-
tozik. Ez a működő rendszerek leállí-
tása nélkül telepíthető, és képes a kis 
helyigényű, ám nagy teljesítmény-
sűrűségű IT-berendezések (>5 kW/
rack) támogatására.

Vad János ismertette a PMDC 
(Portable Modular Data Center) mo-
bil moduláris adatközpont előnyeit 
és felhasználási lehetőségeit. „A teljes 
értékű mobil moduláris adatközpont 
infrastruktúrája előzetesen tesztelt, 
nyílt architektúrájú berendezések-
re épül, s támogatja a bármilyen gyár-
tótól származó szabványos 19”-os, 
rackbe szerelt informatikai berende-
zéseket” – mondta a szakember.

Az extrém körülmények között – 
például a távol-keleti forró sivatag-
ban vagy Skandinávia leghidegebb vi-
dékein – is használható adatközpont 
berendezéseit egy, a környezeti hatá-
soknak ellenálló, hőszigetelt, szabá-
lyozott belső páratartalommal és hő-
mérséklettel rendelkező konténerben 
helyezték el. A konténert automatikus 
tűzérzékelő és oltórendszerrel is fel-
szerelték, és az elektromágneses és rá-
diófrekvenciás zavarokkal szemben is 
védelmet nyújt. 

„A megoldásnak kompakt és tel-
jes funkcionalitást biztosító techno-
lógiai kialakítása van, kis helyigénye 
és gyors telepíthetősége révén ide-
ális a távoli, illetve ideiglenes adat-
központok kialakítására” – magya-
rázta Vad János. A szakértő hangsú-
lyozta: a PMDC rugalmas, plug and 
play kialakítása révén a felhaszná-
lók igény szerint bővíthetik adattá-
roló és feldolgozó kapacitásukat; de 
a rendszer az adatközpontok áram-

ellátási és hűtési problémáira is hat-
hatós megoldásokat kínál.

A PMDC-technológia az IBM 
Green IT fi lozófi ájának szellemében 
született. Energiafelhasználása 15–30 
százalékkal alacsonyabb, mint a ha-
gyományos rendszereké, így azoknál 
jóval takarékosabban és költséghaté-
konyabban működtethető. Alkalma-
zásával nagymértékben csökkenthető
a rendszert implementáló vállalatok
ökológiai lábnyoma, és a telephelyek
kihasználatlan, kültéri területei is 
hasznosíthatóvá válnak. 

Új üzletág a Montana Kft.-nél

Beépülő adatok

Bodnár Zsigmond
Október elejétől 
Bodnár Zsigmond töl-
ti be a Nextent Infor-
matika Zrt. stratégi-
ai igazgatói posztját, 
egyben tulajdonrészt 
is szerzett a vállalko-

zásban és az igazgatótanácsnak is tag-
ja lesz. Az innovatív üzleti informati-
kai megoldások hazai és külföldi po-
zicionálásában, üzletfejlesztésében 
vesz majd részt. Bodnár az Arthur An-
dersennél kezdte szakmai pályafutá-
sát, majd 16 éven át a Westel (majd T-
Mobile Magyarország) pénzügyi veze-
tője, 1993-tól a cég vezérigazgató-
helyettese volt. Később a Vodafone-nál
töltött be üzletág-vezetői posztot, 
majd a MobiNet Kft. ügyvezetője-
ként a hazai negyedik mobilszolgálta-
tó tenderén indult. 

SZEMÉLYI HÍREK
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H atodik alkalommal rendez-
ték meg az Informatikai 
Biztonság Napját (ITBN). 

Idén is – hasonlóan a tavalyihoz – 
a Cinema City Aréna adott otthont 
a konferenciának, amelyre a hivata-
los adatok szerint 1854-en regiszt-
ráltak. A nagyszámú látogató mellett 
az Aréna mozi 40 kiállítót is befo-
gadott. Az előadások a tavalyi há-
rom helyett két teremben zajlottak, 
illetve külön lehetett meglátogatni
a különböző gyártók által prezen-
tált workshopokat. A konferencia
első napjának reggelén a látogatók-
nak olyan érzésük támadhatott, 
mintha minden ott folytatódott
volna, ahol egy évvel ezelőtt abba-
maradt. A rendezvény ideje alatt az 
Aréna mozi első szintje ugyanis kí-
sértetiesen hasonlított a múlt évi-
hez. Az idén is papírból készült bú-
torok közé költöztetett cégek képvi-
selői tájékoztatták az érdeklődőket. 
Eközben pedig a legfelső szinten tu-
lajdonképpen megszakítás nélkül zaj-
lottak az előadások. 

Az ITBN idén mintegy 50 elő-
adással igyekezett rávilágítani a kü-
lönféle fenyegetettségekre és kocká-
zatcsökkentési lehetőségekre. A ren-
dezvény ezúttal is számtalan téma-
kört karolt fel: hálózat-, virtulizáció 
és cloudbiztonság, naplózás, megfe-
lelőség (compliance), adatvédelem,
adatszivárgás-megelőzés, azonosság-
és jogosultságkezelés, titkosítás.
Természetesen szó esett a vírusok
és a spamek elleni küzdelemről,
valamint az etikus hekkerek is szín-
re léphettek. 

SOKSZEREPLŐS BIZTONSÁG
A szokásoknak megfelelően az első
nap plenáris előadásokkal kezdő-

dött, melynek első felvonása egy
kerekasztal-beszélgetés volt. Ezen
Keleti Arthur, az ITBN főszervezőjé-
nek kérdéseire válaszolva Jakab Péter, 
az MKB ügyvezető igazgatója és
Fóti Marcell, a NetAcademia ügyveze-
tője általános biztonsági kérdéseket 
vitattak meg. Szóba kerültek többek 
között a tanúsítványokkal, illetve az 
azok használatával és ellenőrzésével 
kapcsolatban felmerülő mindenna-
pos problémák, és a Facebook által 
jelentett kockázatok is. Felvetődött, 
vajon mi az oka annak, hogy amíg 
Amerikában több milliárd dolláros 
károkat okoznak az adatbiztonsági 
incidensek, addig hazánkban látszó-
lag nincsenek igazán ilyen kirívó ese-
tek. Noha a legtöbb hazai bankot ér-
te már adathalász támadás, ezek ed-
dig többnyire gyenge kísérleteknek 
bizonyultak. A sokszor gépi fordító-
programok által szerkesztett, nyelv-
tani hibákkal telezsúfolt, megtévesz-
tő phishing levelek széles körben 
nem tudtak gondokat okozni. Jakab
Péter ugyanakkor megerősítette, 
hogy voltak olyan felhasználók, akik 
az ilyen gyenge támadási kísérletekre 
is reagáltak. Fontos megállapításként 
hangzott el: ahhoz, hogy a bizton-
ság fenntartható legyen, a felhaszná-
lók közreműködésére is szükség van. 
A kerekasztal-beszélgetés a cloud 
computing veszélyeire is rávilágí-
tott. Alapvető problémát jelent, hogy 
a felhőalapú számítástechnika meg-
jelenésével olyan határok szűnnek 
meg, amelyeket eddig mindenki félt-
ve őrzött, és olyan környezetek tűn-
nek el, amelyekben eddig a szerve-
zetek megbíztak. Most pedig az ada-
tok külső szolgáltatókhoz kerülnek. 
Jakab Péter szerint nem elképzelhe-
tetlen, hogy idővel a banki rendsze-

rek esetében is megjelennek a cloud-
megoldások, de a pénzintézetek csak 
lassan és óvatosan fognak élni ezek-
kel a lehetőségekkel. 

VESZÉLYEK ÚTON-ÚTFÉLEN
Az idei ITBN-en nagy hangsúlyt 
kapott a mobileszközök jelentette
kockázatokra való fi gyelemfelhívás. 
Kevin Isaac, a Symantec egyik regi-
onális alelnöke beszédének elején 
a hordozható készülékek veszélye-
ire világított rá, majd később a té-
ma ismertetését Dani István, a KFKI 
műszaki igazgatója folytatta. A szak-

ember szerint a vállalati telefonok 
biztonságos kezeléséhez elenged-
hetetlen az adatszivárgások meg-
akadályozása, a házirendek érvény-
re juttatása, és természetesen az is, 
hogy mindezek mellett a készülékek
használhatók maradjanak eredeti
céljaikra is. A mobileszközöknél 
a kockázatok függvényében célszerű
olyan megoldások használatára is 
gondolni, mint például a távoli tör-
lés és zárolás, a titkosítás és a bizton-
sági policyk központosított alkalma-
zása, érvényre juttatása. A legfon-
tosabb azonban annak felismerése, 
hogy az okostelefonok ma már első-
sorban nem telefonok, hanem szá-
mítógépek, és ennek megfelelően 
kell foglalkozni a védelmükkel. 

TABUKRÓL HULLT LE A LEPEL
Az ITBN szervezői idén pályázatot
hirdettek gyártófüggetlen előadások
megtartására. A szakmai zsűri négy 
nyertes pályázót választott ki a jelent-
kezők közül. Az egyik győztes Mihály
Tamás, az Unicredit Bank adatbiz-
tonsági felelőse lett, akinek az elő-
adása a közönség köreiben igencsak 

nagy sikert aratott. Ennek többek kö-
zött az volt az oka, hogy a szakem-
ber olyan témát ismertetett, amely 
eddig tabunak számított. Mihály Ta-
más az Unicredit Banknál bevezetett 
és alkalmazott belső csalásmegelőzés-
ről beszélt. Elmondta, hogy a belső 
csalások kockázata nagyságrendekkel 
nagyobb, mint a külső támadásoké. 
Megfi gyelések szerint, amikor egy – 
általában komoly informatikai szak-
tudással nem rendelkező, de jól felké-
szült – alkalmazott próbál meg jogo-
sulatlanul anyagi haszonra szert tenni 
az informatikai rendszereken keresz-

tül, akkor általában egyszer próbál 
meg nagyobb összeghez hozzájut-
ni, míg a külső támadók inkább sok 
kicsi sokra megy alapon igyekeznek 
pénzt zsákmányolni. A belső csalások 
esetében további probléma, hogy ki-
vizsgálásuk, valamint bizonyíthatósá-
guk bonyolultabb, ráadásul a naplóál-
lományok felhasználhatósága is sok-
szor esetleges. Mindezek mellett az 
sem könnyíti meg a felderítést, hogy 
a csaló közvetlen munkatársaira erős 
pszichés tényezők hatnak. Mihály 
Tamás első helyen említette a pre-
venciót, ugyanis a megelőzés min-
dennél fontosabb. A lehetőségekhez 
mérten a csalások előkészületét kell 
felderíteni.

Összességében elmondható: a ha-
todik Informatikai Biztonság Napja 
hozzájárult ahhoz, hogy átgondoljuk 
a következő évben elvégzendő
feladatokat; mit tegyünk annak érde-
kében, hogy a megújuló fenyegetett-
ségekkel szemben, az azok ellen
kifejlesztett technológiákkal lépést
lehessen tartani. Az pedig örömteli, 
hogy újabb két napra az informatikai 
biztonság került a középpontba. 

|ITBN 2010|

Idén immár két napon keresztül várta látogatóit az Informatikai Biztonság Napja konferencia, amelyen a résztvevők megismerkedhettek 
napjaink fenyegetettségeivel, a kockázatcsökkentési lehetőségekkel és a védelmi technológiák legújabb vívmányaival. Írta: Kristóf Csaba

Informatikai biztonságról két napban

Adatvédelmi biztosok 

Az ITBN második napja is kiemelt 
fontosságú nemzetközi kerekasztal-be-
szélgetéssel indult. Az egyik leginkább 
várt eszmecserén Peter Hustinx euró-
pai és Jóri András magyar adatvédelmi 
biztos, valamint Craig Balding, a Cloud 

Security Alliance képviselője osztot-
ta meg gondolatait az adatvédelem sza-
bályozásának lehetőségeiről, a szemé-
lyes adatok és a magánélet védelmének 
szükségességéről, illetve az információ-
szabadság kérdéseiről.

Az ITBN idei díjazottjai 

 Legjobb külföldi innováció 2010: Check Point Software Technologies Ltd. – Abra
  Legjobb magyar innováció 2010: Noreg Információvédelmi Kft. – Margaréta PKI 
kártyamenedzsment rendszer
  Legjobb referenciaprojekt 2010: Aruba Virtual Branch Networking
– ITD Hungary Zrt.
 Az év útmutató szakembere 2010: Höltzl Péter, Balabit
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K étszázötven hallgató előtt 
Bőgel György közgazdász, 
a CEU egyetemi tanára

nyitotta meg október 6-án az őszi 
IQSymposiumot, melynek kiemelt 
témái voltak: a vállalati működés ha-
tékonyságának javítása az egymással 
együttműködő kulcsfolyamatok fej-
lesztésével, valamint az ügyfélkezelés 
új dimenzióját jelentő Ügyfél Életút 
Modell és informatikai megvalósítása.
Miután Ragoncsa Géza, az IQSYS 
ügyvezető igazgatóhelyettese röviden 
beszámolt az IQSYS eredményeiről, 
Bőgel György Üzleti elvárások és kihí-
vások című előadásában az ügyfélke-
zelés fontosságának közgazdasági ol-
dalát világította meg. Mint mondta, 
a válságra az innováció volt a leghaté-
konyabb válasz. Mivel felértékelődtek 
a meglévő ügyfelek, megtartásukra 
olyan fejlesztések jelentek meg, me-
lyekkel a cégek kihasználhatják azokat 
az információkat, amelyeket az ügy-
feleikről tudnak, hogy jobban igazod-
hassanak a felmerülő igényekhez.

Ugyanezt technológiai oldalról
világította meg Kovács András, az 
IQSYS üzletfejlesztési és marketing-
igazgatója, aki az üzlet elvárásait az 
IT-val szemben három pontban fog-
lalta össze: a költséghatékonyság nö-
velése, a produktivitás növelése,
valamint az ügyfélkezelés hatékonysá-
gának javítása. Mint mondta, infra-
struktúra szempontjából a hatékony-
ság növelésének nagyon jó eszközei
lehetnek a felhőszolgáltatások, de 
meg kell találni az egyedi fejlesztések, 
a testre szabható csomag alkalmazások 
és a szolgáltatásként igénybe vehető 
alkalmazások (SaaS) optimális arányát. 
Az operatív alkalmazások együttmű-
ködési elvét tekintve alapvetően ese-
mény- és folyamatvezérelt szemléletre 
van szükség. Ami az üzleti intelligen-
ciával kapcsolatos trendeket illeti,
a megfi gyelésről és riportolásról az 
előrejelzésre és a döntéstámogatásra
helyeződik a hangsúly. A kifi nomult 
ügyfélkezelés a két terület szoros 
együttműködését igényli. Az IQSYS 

szakértői erre új modellt dolgoztak ki, 
amelynek központi eleme az IQSYS 
által tervezett Business Middleware. 

Az eszköz az ismert alkalmazásin-
tegrációs elveket és eszközöket a kor-
látozott információ alapján közel op-
timális döntések meghozására al-
kalmas intelligenciával párosította. 
A Business Middleware egyesíti az in-
formatikai köztes szoftverek integ-
rációs képességeit, a szabálymotorok
programozás nélküli szabálydefi níci-
ós lehetőségét és a nagy tömegű sza-
bályértékelési képességét, továbbá 
az analitikus rendszerek ügyfél-szeg-
mentációját és az operatív tranzakciók
végeredményének feldolgozási ké-
pességét. Így az ügyfélkapcsolat-érzé-
keny tevékenységeket megvalósító in-
formatikai rendszereknek szolgáltat 
üzletileg hasznos válaszokat az ügy-
félszerzéstől a kintlévőség kezelésé-
ig. A támogató megoldás a vállalatok 
meglévő rendszereinek kisebb átalakí-
tásával és illesztésével is bevezethető.

A plenáris részben Globális és hazai 

IT-stratégiák címmel hallhattunk ke-
rekasztal-beszélgetést a legjelentő-
sebb hazai szállítók és szervezetek – 
a Fujitsu, a HP, az IBM, az IQSYS, 
az IVSZ, az Oracle, a RacioNet és az 
SAP – magyarországi vezetőinek, va-
lamint a T-Systems International al-
elnökének részvételével, Papp István, 
a Magyar Telekom vezérigazgató-he-
lyettese moderálásával. A sok szem-
pontból egyedülálló beszélgetésen te-
rítékre került többek között a kutatás-
fejlesztés és innováció, a vállalati IT-
infrastruktúra és a cloud computing, 
a fővállalkozás, rendszerintegráció 
nehézségei, az ügyfélkezelés új lehe-
tőségei és megoldásai.

A plenáris előadások után a hallga-
tóság hat szekcióban folytatta a mun-
kát. Szóba került a vállalati kulcsfo-
lyamatok fejlesztése, az ügyfélkap-
csolatok és az ügyfél-életút kezelése, 
az intézményi, könyvtári rendszerek, 
a különböző üzleti megoldások és ki-
szervezett szolgáltatások vagy a válla-
lati információmenedzsment. Külön 
szekciót szerveztek az IT-üzemeltetés 
és az alkalmazásfejlesztés részletei 
iránt érdeklődőknek. 

|IQSYMPOSIUM – OPERATÍV INFORMÁCIÓTECHNOLÓGIA 2010|

B ejelentette az SAP Hungary 
Kft., hogy partnervállalata, az 
itelligence Hungary Kft. első

helyezést ért el a közép-európai ré-
gióban az anyacég újonnan debütált 
nemzetközi partnerversenyén.

Az ún. Best Performance Chal-
lenge versenyen az SAP Business
All-in-One, illetve üzletiintelligencia-
szegmens értékesítési partnerei ve-
hettek részt a hazánkat is tömörítő 
EMEA- (Európa, Közel-Kelet, Af-
rika) térségből. A program célja az 
volt, hogy a középméretű cégek szá-
mára vállalatirányítási, döntéstámo-
gatási rendszereket értékesítő partne-
rek megismerjék a legújabb marke-
ting- és terméktudást, és azt felhasz-
nálják mindennapi munkájukban. 
Ennek során nemzetközileg elismert 
szakemberektől tanulhattak, majd 
a képzés végén egy-egy üzleti szitu-
ációban (például hideghívás, igaz-
gatótanács-szintű prezentáció, aján-
latadás) demonstrálták az elsajátí-
tott tudást a nemzetközi zsűri előtt. 
A verseny során a résztvevők feladata

ezen kívül online közösségek életre
hívása, működtetése volt. Emellett 
az üzleti lehetőségek kialakítása cél-
jából a közösségi média terében kel-
lett végrehajtaniuk különböző tevé-
kenységeket, amelyek szinte ismeret-
lenek voltak a hazai csapatok számára. 
A programban a huszonkét magyar 
középvállalati és nyolc üzletiintelli-
gencia-partnertől 2-2 fő indulhatott.

A kilenc hónapon át tartó verseny 
végéig mindössze hat csapat jutott 
el a 10 országot jelentő közép-euró-
pai térségből, amelynek első helye-
zettje a magyar itelligence Hungary 
Kft. lett (EMEA-szinten a tizenket-
tedik). Egy román partner, a CSB ér-
te el a második helyet, míg a magyar 
Hostlogic a harmadik lett a régiós 
eredményhirdetésen.

Turner Gábor, az itellligence Hun-
gary Kft. ügyvezetője a díjátadáson el-
mondta: „Az SAP rendszeres képzé-
sein folyamatosan résztveszünk. Úgy 
gondoljuk, hogy ügyfeleink részére – 
akiknek döntő többségét az ipar, az el-
látási lánc adja – folyamatosan emel-
kedő minőséget kell biztosítanunk. 
E speciális verseny arról szólt, melyik 
SAP-partner tudja a legtöbb informá-
ciót úgy magához venni, hogy azt al-
kalmazni is képes legyen a lehető leg-
rövidebb időn belül. Óriási mennyisé-
gű tudást kaptunk, amelyet meglévő és 
új ügyfeleinknek is szeretnénk tovább-
adni, valamint természetesen a cégün-
kön belül terjeszteni, állandósítani.”

Nógrádi Zsolt, a közép-európai 
partnertevékenységért felelős SAP-
menedzser kiemelte: „A partnerek 
folyamatos képzése elsőrangú priori-
tása a szoftvercégnek, hiszen kis- és 
középvállalati ügyfeleink velük van-
nak kapcsolatban. A nagy sikerre
való tekintettel a versenyt az SAP-
partnerek számára a jövő évben is 
megrendezzük.” 

Magyar partner a régió legkiválóbb tanulója

Fórum üzletről és technológiáról
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M inden cégegyesülést vagy 
cégfelvásárlást a szerveze-
tek racionalizálása követ,

és az informatika mint kiszolgáló inf-
rastruktúra természetes módon az 
egyik célpontja ennek a racionalizá-
lásnak. Ugyanakkor más feladat is 
van: képessé kell tenni az informati-
kát arra, hogy segítse a két cég egy-
beolvasztásától várt gazdasági elő-
nyök realizálását. Talán nem túlzás az 
az állítás, hogy az IT kezelésével akár 
romba is lehet dönteni a reményeket, 
de – ha sikeres – túl is lehet szárnyal-
ni általa a tervezett profi tnövekedést. 
A tapasztalati úton kiszűrt buktatók 
között ott van a rossz előkészítés, az 

elavultabb központi rendszer ráeről-
tetése a felvásárolt cégre, a felvásá-
rolt cég IT-középvezetőinek, kulcsfi -
guráinak kihagyása az előkészítésből 
és a folyamatból, a vállalati, nemzeti 
kulturális különbségek negligálása,
a kulcsemberek idő előtti kilépése 
és az azzal járó komoly információ-
vesztés.

Emlékszem a magyarországi leány-
vállalatokat átlengő bizonytalanság-
ra, amikor a Compaq és a HP egye-
sült. Lassan alakult ki, hogy Euró-
pában a HP nyeli el a Compaqot, és 
az új cég vezetője Magyarországon 
Beck György lesz, a HP-tól. Az infor-
matikai rendszerek egyesítésébe már 

nem láttam bele, de feltételezem, 
hogy az sem mehetett simán. De vé-
gül csak megkapaszkodtak a világ-
ban is, nálunk is. 

Azt gondolnánk, hogy ahány fel-
vásárlás, összeolvadás, annyiféle, 
de ez koránt sincs így. Sokat számít 
a két egyesülő cég piaci súlya közöt-
ti különbség, az összetettség és – ha 
van piaci értéke – az ismertség is. Le-
het alkalmazni a Cisco-módszertant, 
de csak ott, ahol a felvásárolt cég 
nyom nélkül eltűnik, és egy-két fon-
tos terméke belesimul a palettába. 
Elég az információra vigyázni, az in-
formatikai háttér maga már nem ké-
pez értéket. 

Abban, hogy a Cisco évek óta a világ 
piacvezető hálózati szállítója, nagy 
szerepe van annak, hogy nem akar-
nak mindent maguk kitalálni. 

A CISCO-STANDARD
Figyelik a piacot, és a kitűzött fejlő-
dési irányba illeszthető ígéretes ter-
méket kifejlesztő cégeket egyszerűen 
fölvásárolják. Évente akár többet
is, ami szervezési, vállalatvezetési 
szempontból komoly kihívás. A sok 
sikeres akvizíciót megvizsgáló kuta-
tók szerint ugyanis ilyenkor ahhoz, 
hogy az akvizíció nyereséges legyen, 
gondos előkészítésre és tervezésre 
van szükség. Érdemes például nem 
elriasztani, azonnal eltávolítani,
hanem megnyerni az átvett informa-
tikai szervezet kulcspozícióban lévő
munkatársait. (Legalább az átmenet 
idejére.) Nagyon kell vigyázni arra is, 
hogy a legfontosabb területek, a gyár-
tás, a kereskedelem működését ne ve-
szélyeztesse az informatikai háttér 
változása. A Cisco vezetése azt tanul-
ta az első beolvasztásokból vagy ép-
pen mások által végrehajtott felvásár-
lások sikereiből, kudarcaiból, hogy 
érdemes az eseteket a felvásárolt cég 
nagysága, piaci helyzete szerint cso-
portosítani. Vannak cégek, amelyek 
a felvásárlás után megtartották saját
nevüket, ilyen a Linksys, és vannak
azok, amelyekre már csak kevesen
emlékeznek. Az utóbbiak vannak 
többségben, és ők azok, amelyeknek 
a beolvasztására a Cisco külön csa-
patokat állított föl – módszertant ala-

A kérdéssel, hogyan lehet fenntartani egy több vállalkozás fúziójával létrejövő intézményben az informatikai támogatást, minden 
CIO bármikor szembekerülhet. A téma fontosságát jelzi, hogy a Ciscónak saját módszertana van a folyamatra, amit már száznál több 
cégbeolvasztásnál sikerrel alkalmaztak. Írta: Goldberger Márton

Cégegyesítés
|IT-KONSZOLIDÁCIÓ|

IT-egyesítési stratégia 

A magyar bankok közül talán az OTP Bank terjeszkedik a leg-
intenzívebben, jó ideje jelen van a közép-kelet-európai régió több
országában. Ezáltal komoly tapasztalatokat szerzett annak terén 
is, hogy milyen informatikai problémákat vet fel a ré-
giós terjeszkedés. Erről kérdeztük Braun Pétert, az 
OTP Bank elnöki főtanácsadóját, a Magyarországi
Vezető Informatikusok Szövetségének (VISZ) elnökét.
Braun Péter szerint az egységesítés során meg kell
oldani:
 az emberi ellenállás feloldását;
 a rendszerek közötti inkompatibilitás áthidalását;
  az egyesítésből eredő, elsősorban riportolási, kon-
szolidációs feladatokat;
 a hardver, szoftver szinergiák lehetséges kiaknázását.

A gyakorlat azt mutatta – mondta az elnöki főta-
nácsadó –, hogy magyar tulajdonos (és ez nem csak 
az OTP Bankra igaz) általában egy nagyobb vagy 
összemérhető országban próbál terjeszkedni. Ezért 
elhibázott az erőből történő, a helyi érdekeket fi -

gyelembe nem vevő magatartás. Úgynevezett win-win megol-
dásokat kell keresni, amelyekben a helyi szakemberek és szál-
lítók is kaphatnak teret, de az alapirányvonalakat és a végső 

döntést fent kell tartani.
Az informatikában mindig erőforráshiány 
van, ami egy ilyen átállás során duplázódik. 
A hiányt átmeneti átszervezésekkel és ér-
dekeltségi rendszerrel lehet feloldani. Kü-
lön gondoskodni kell az esetleg megszűnő 
rendszereket kezelő szakemberek pers-
pektívájáról.
Egy alapvető tanulság is adódik: a legtöbb 
esetben a rendszerek migrációjánál olcsóbb 
és gyorsabb az interfészen keresztüli ösz-
szekapcsolás az érintett rendszerek leállítá-
sa nélkül. Az OTP ilyen elvek alapján próbál 
dolgozni, és az informatika az üzlet által tá-
masztott követelményeket jól teljesíti – tette 
hozzá Braun Péter.

Braun Péter

elnöki főtanácsadó
OTP Bank

és a CIO
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kított ki. A teljes beolvadásra ítélt cé-
gek IT-részlegének esetében, mint 
alább látni fogjuk, a fő cél nem 
a meglévő rendszerek előnyeinek ki-
aknázása, hanem a termelő, kereske-
dő, pénzügyi tevékenységek informa-
tikai támogatásának teljes átterelése
a Cisco rendszereibe. Minél előbb, 
ideiglenes megoldásokat csak kény-
szer esetén választva. 

Az általános módszer egy beolvasz-
tott cég IT-részlegének átvételére az 
apró lépések taktikája, ahol a legfon-
tosabb a folyamatos működés fenn-
tartása, és a felmerülő problémákra 
adandó gyors válaszok. A Ciscónál
viszont egy proaktív módszertant dol-
goztak ki, vagyis előre igyekeznek
lefedni minden várható szituációt. 
A módszertan adaptív, minden új be-
olvasztáskor sorra veszik a tapasztala-
tokat, és beépítik. (Az alábbiak alap-
ja a Cisco beolvasztási keretrend-
szert bemutató tanulmánya. A How 
Cisco IT Standardizes the Acquisition 
Integration Process anyag ismertetését 
a Cisco Magyarország engedélyezte.)

INTEGRÁCIÓS ALAPELVEK
Hardverre, szoftverre, kapcsolatokra
egyaránt érvényes integrációs alapel-
veket fektettek le, és az IT-beolvasz-
tási folyamatnak minden esetben eze-
ket kell szolgálnia. Megszabták az

integrált hálózattal szembeni műkö-
dési, szolgáltatási, adatbiztonsági kö-
vetelményeket külön-külön, többek 
között a beszédátvitelre, hangpostára, 
az adatközpontokra.
Követelmény például, hogy 
 minden munkaállomás az új cégnél 

váljon az egységes Cisco-hálózat ter-
mináljává;
 csak azok a régi berendezések ma-

radhatnak a helyükön, amelyek
tökéletesen együttműködnek a Cisco-
termékekkel és technológiával; 
 érvényesíteni kell a Cisco-szabályo-

kat a felhasználói azonosítóra és a szol-
gáltatási jogosultságok kezelésére;

 a Ciscónál használt alkalmazások 
teljes kínálatát elérhetővé kell tenni 
mindenki számára. 

Előfordulhat, hogy üzleti megfon-
tolásból ideiglenesen meg kell tartani 
az új cég informatikai infrastruktúrá-
ját, ilyenkor részleges integrációt
valósítanak meg, és ütemtervet 
dolgoznak ki a teljes adaptációra 
a Cisco-standardokhoz.

SZERVEZETI EGYESÍTÉS
A szervezetek illesztése az üzleti cé-
lok szolgálatában történik. Előre 
megadott paraméterek alapján dől el, 
hogyan fog együtt dolgozni a felvásá-
rolt cég informatikusi gárdája a ciscó-
sokkal. Világosan kijelölik a szerepe-
ket és felelősségi köröket az integrá-
ció alatt és után. De fi gyelnek a – vál-
lalati, illetve földrajzi kulturális – kü-
lönbségekre is.

Időben tisztázni kell a döntéshoza-
tali folyamatokat, a részvételeket és 
az alkalmazottak jogosultságait az új 
szervezetben. Ki szólhat bele a stra-
tégiai tervezésbe, ki felügyeli a folya-
matokat és a rendszerek működését 
az átmenet alatt, ki felel az adatok és 
információk migrálásáért és bizton-
ságáért. Figyelni kell a törvényi elő-
írások követésére. (Lásd Sarbanes-
Oxley adatvédelmi előírásokat. A tör-
vényt, amelyet Paul Sarbanes szenátor 
és Michael Oxley képviselő dolgozott 
ki, az Enron, a Tyco és a Worldcom 
körüli botrányok nyomán fogadta 
el az USA törvényhozása. A törvény 
célja, hogy megerősítse a cégek bel-
ső ellenőrzését, és növelje a cégveze-
tők felelősségét.) Ide tartozik az el-
számoltathatóság biztosítása, és az ál-
talános IT-szolgáltatási, eljárási, be-

szerzési, szerződéskötési és prioritási 
előírások érvényesítése is.

A proaktív tervezés része a megfe-
lelő, releváns és célirányos kommuni-
káció az integrációs tervekről és a ha-
táridőkről a munkatársakkal. Vannak 
kommunikációs tervvázlatok, ame-
lyeket mindig az akvizíció természe-
téhez lehet igazítani. A kommuniká-
cióban fontosak a kulturális normák, 
ezért még az információátadás mód-
jai is szabályozva vannak.

PÉNZÜGYI MODELLEK
Minden beolvasztás tervezésekor
gondosan összeállítják a folyamat 
költségvetését. Szigorú megállapo-
dásokat kötnek arról, hogy melyik 
részleg milyen költségeket fedez, és 
azok hogyan jelennek meg a Cisco-
csoport könyveiben. Így járnak el 
minden egyszeri, visszatérő és hosszú 
távú költség esetében. Egyszeri költ-
ség például az eszközvásárlás a Cisco 
IT-standardok támogatására, vala-
milyen erőforrás az integráció vég-
rehajtásához, a régi eszközök, szoft-
verlicencek selejtezése. Rendszeres 
költség például az alkalmazotti bér és 
a hálózatfenntartás költsége. Hosszú
távú költséget jelenthet a lassított 
adaptáció vagy egy kiterjedt alkalma-
zás integrációja. 

A CSAPATOK 
A Cisco IT háromféle standard teamet 
tud kiállítani egy integrációhoz. Általá-
ban ugyanazokból az emberekből
állnak – ennek nagy előnye a Cisco 
számára, hogy mindenki hozza szemé-
lyes tapasztalatait, ami időnyereség, és 
csökkenti a felmerülő problémák szá-
mát. A globális üzleti folyamatok team
foglalkozik azokkal a tágabb üzleti fo-
lyamatokkal, amelyek érintik az IT-
integrációt. Van egy infrastruktúra
team, amelynek a tudására speciális te-
rületeken van szükség, és akikhez az 
IT-teamek segítségért fordulhatnak. 
A tipikus IT-teamnek van egy techni-
kai integrációs és egy projektvezetője,
tagjai között pedig lennie kell egy
vagy több technikai vezetőnek és üzleti 
elemzőnek. Az infrastruktúra team
tagjai Cisco-alkalmazottak, akikhez 
fordulni lehet és akikre speciális terü-
leteken van szükség (l. ábra). 

AZ INTEGRÁCIÓS FOLYAMAT
Hat fázisa van egy beolvasztásnak. 
A fázisátmeneteket mérföldkövek-
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Tanácsok informatikusoknak 

Az OTP Bankhoz hasonló tapaszta-
latokról tudott beszámolni a Computer-
worldnek Tóth Attila Zoltán, az infor-
matikai szolgáltatások igazgatója a MOL 
Csoport nemzetközi terjeszkedéséről. 
(Tóth Attila Zoltán a VISZ elnökségi tag-
ja is, ez évben többek között a terjesz-
kedés informatika támogatásában elért 
eredményei elisme-
réseképpen megkap-
ta az Év CIO-ja díjat 
a VISZ Infohajón. In-
terjúnkat lásd Dup-
lázó főinformatikus 
– Computerworld 
2010/36. szám.)
Alapvető a vállalati ter-
jeszkedésben az át-
gondolt üzleti stratégia 
összehangolt megvaló-
sítása, miközben biz-
tosítani kell az infor-
matika értékteremtő 
hozzájárulását az akvi-

zíciós és integrációs folyamatokhoz – he-
lyezi kontextusba az informatika szerepét 
Tóth Attila Zoltán. – A működési haté-
konyság növelésében elengedhetetlen az 
egységesítésre törekvés, helyenként ész-
szerű kompromisszumokkal, de mindig 
a lehető legegyszerűbb, működőképes 
szervezetet kell kialakítani. Már a döntés 

előtt körültekintően meg kell 
vizsgálni az informatikai fej-
lesztések, projektek csoport-
szintű bevezethetőségét és al-
kalmazhatóságát. Meg kell 
oldani az informatikai költ-
ségek mérését, csoportszin-
tű összehasonlíthatóságát. Az 
eltérő kultúrákat tiszteletben 
kell tartani és meg kell találni 
a leghatékonyabb kommuni-
kációs és együttműködési mo-
delleket. A felkészült, tehet-
séges munkatársak számára 
nemzetközi fejlődési lehető-
ségeket kell biztosítani.

Tóth Attila 
Zoltán
informatikai szolgál-
tatások igazgatója
MOL Csoport

Informatikai és más területen dolgozó Cisco-alkalmazottakból álló három team
tervezi és hajtja végre az integrációt

Forrás: Cisco Internet
Business Solutions Group
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hez lehet rendelni, ezeket az integ-
rációs team üzleti fejlesztésért fele-
lő szakembere adja meg. 

A munka a területértékeléssel és 
tényfeltárással – vagyis az előkészí-
téssel – kezdődik, még a felvásárlás 
bejelentése előtt. Az összeszedett in-
formáció alapján áll majd össze a fo-
lyamat- és a kommunikációs terv. 
Az értékelők munkáját egy standard 
kérdéssor segíti. Meg kell vizsgálni 
például a társasági kultúrát, hogy az 
új cég IT-részlege mellé lesz-e szük-
ség árnyék jelenlétre a beolvasztás 
után, át kell nézni a szerződéseket és 
a rövid távú beszerzéseket, interjú-
kat kell készíteni a kulcsszereplőkkel 
és fi gyelni kell, mekkora a nyugta-
lanság az egyesítés miatt, és milyen 
a társasági kultúra. 

Fokozatosan nő át a tényfeltárás
a tervezésbe, éppen csak a felvásár-
lás bejelentése előtt, de úgy, hogy 
a felvásárlás megvalósulásával már 
elindulhasson az integrációs folya-
mat. Az első kérdés, ami erősen
meghatározza a folyamat menetét, 
hogy a meglévő eszközöket lehet-e
tökéletesen integrálni egy Cisco-
környezetbe, esetleg teljesen külön
kell őket hagyni. De mindent sorra 
kell venni – a munkaállomásokat és 
beszállítói szerződéseiket, az adat-
központok helyzetét és az alkalma-
zásokat is. Ebben a fázisban
a Cisco-teamek részletes terveket 
dolgoznak ki az integrációs erő-
forrásokról, költségekről és határ-
időkről. Konzultálnak a felvásárolt 
cég informatikusaival a várhatóan 
még a felvásárlás előtt hatályba lé-
pő szerződésekről, beszerzésekről 
és szállítói kapcsolatokról. Minden 
eltérést dokumentálni kell a Cisco 
IT-standardokról és dönteni kell 

arról, hogy gyors huszárvágással 
kell-e totális integrációra töreked-
ni, vagy a fokozatos megoldás lát-
szik jobbnak. 

A tervezés fontos feladata annak
a napnak a leírása, amikor véget
ér az akvizíció és az új társaság 
a Cisco részévé válik. Ezt a felada-

tot egyesített informatikai és üzle-
ti tervezéssel kell megoldani. Mire 
ez a nap eljön, 
 meg kell oldani a központi folya-

mat- és kommunikációs igények ki-
elégítését a kereskedőknél, a pénz-
ügynél, a végrehajtásnál és a vásár-
lói támogató csoportoknál;
 gondoskodni kell a központi 

kommunikációs és együttműködési
rendszerek beüzemeléséről az új 
részlegnél;
 be kell indítani az IT-vezetési és 

irányítási aktivitásokat;
 tréningeket kell szervezni az új-

donsült Cisco-alkalmazottaknak;
 ki kell osztani a felhasználói azo-

nosítókat, biztosítani kell mindenki 
számára a Cisco-hálózat, az alkal-
mazások és az IT-szolgáltatások el-
érhetőségét.

Tehát erről mind intézkedni kell 
a tervekben.

Amint végbemegy a felvásárlás, 
megkezdődhet az új cég, és azon be-
lül az informatika beolvasztása. Vég-
legesítik a terveket, erőforrásokat al-
lokálnak a feladatokhoz és lezajlik
a folyamat. Miután az integráció 
azonnal végrehajtható feladatait el-
végezték, a felvásárolt cég már mint 
a Cisco része működik. De a munka 
folytatódhat, ha elnyújtott beolvasz-
tást határoztak el a tervezésnél. Az 
integrációs team egy egyesítés utáni 
elemzéssel és az új tapasztalatok át-
tekintésével zárja le a beolvasztást. 
Formálisan sorra veszik valamennyi 
IT-szolgáltatást és alkalmazást, hogy 
ne maradjon elvarratlan szál a tulaj-
donnal, az elszámolhatósággal és az 
eligazítással kapcsolatban. 

|IT-KONSZOLIDÁCIÓ|

Szőr Péter: A vírusvédelem művészete
„A legátfogóbb mű, melyet eddig a számítógépes vírusokról írtak.”

A szakterület bibliája 16 fejezetben tárgyalja a támadók és védekezők lehetséges stratégiáit.
Szőr Péter több nemzetközi antivírus cégnél töltött be vezetőmérnöki pozíciót, 
és nevéhez az antivírus szoftverekkel kapcsolatban 38 szabadalom fűződik.

A vírusvédelem művészetének kiadását Magyarországon az ESET magyarországi képviseletét ellátó 
Sicontact Kft. támogatta, kiadása a SZAK kiadó jóvoltából valósult meg. 
A könyv első fejezete ingyenesen letölthető az ESET honlapjáról: www.eset.hu/kikapcsolodas.

Globalizálódó IT 

Az üzleti folyamatok harmonizálása kiköveteli az IT-
folyamatok globalizálódását – mondta lapunknak egy név 
nélkül nyilatkozó informatikai vezető. Véleménye azért is 
érdekes, mert mindkét oldalon átélt már egy pár fúziót. Pon-
tosabban sokáig ők – már egy multinacionális vállalkozásként 
– vásároltak fel más szervezeteket, és vezettek IT-beillesztési 
projekteket, amíg aztán egyszer csak őket is elnyelte egy még 
nagyobb vállalkozás. Vagyis a fő akvizíciós tapasztalata szintén 
inkább irányítói, mint elszenvedői. Első fontos megállapítása, 
hogy az egyesítéssel járó ország/régió/divízió struktúra, illet-
ve a globális vagy helyi megoldások kialakítása és újragondolá-
sa kapcsán minden szinten történhetnek jelentős változások. 
Előfordult ugyan, hogy egy-egy döntéssel nem értettek egyet, 
viszont az is megtörtént, hogy az egész vállalat átvette a náluk 
már bevezetett korszerű alkalmazást egy feladatra. A kiindulás 
mindig gondos volt, felmérték, hogy az egyes lépéseknek mi-
lyen hatásuk lesz az üzletre, illetve milyen sorrendben érdemes 
végrehajtani az IT-egyesítést ahhoz, hogy a cég gazdasági elő-
nyei a legnagyobbak legyenek. Ennek a tervezésnek a része-
ként arra is odafi gyeltek, hogy optimalizálják a meglévő rend-
szerekből kialakuló új szolgáltatáskészletet. Kérdésemre az 

informatikai vezető megerősítette azt a – különféle anyagok-
ban előforduló – megállapítást, hogy az egyesítés sikere a kö-
zépvezetőkön múlik. Emellett azt is kiemelte, hogy érdemes 
a beolvasztott cég informatikusait mindaddig megtartani a vál-
lalatnál, amíg le nem zajlik az adatok átvitele a közös rendszer-
be és a felhasználók betanítása, mert igen sok pótolhatatlan in-
formációt vihetnek magukkal. 
Azzal a felvetésemmel viszont nem értett egyet, hogy a vállalati
kultúrák fennmaradó különbsége veszélyeztetheti az egyesített
IT működtetését, itt tehát szükség lehet egy teljes BPR-re is. 
Szerinte nem feltétlenül szükséges a teljes BPR az IT-területen. 
Viszont ki kell alakítani a közös biztonsági szabályokat, kommu-
nikációs csatornákat, harmonizálni kell az IP-címtartományokat 
és sokat jelenthet az egységes fellépés a beszállító partnerek-
kel való tárgyalások során. Az egyesítés közben és utána fonto-
sabb az üzleti folyamatok zökkenőmentes működésének biztosí-
tása, a konszolidált riportok elkészítése, az üzleti tevékenységek 
eredményességének mérése és összehasonlíthatósága. Az ösz-
szesimulást pedig kikényszeríti az üzleti folyamatok harmonizá-
lása és elvárt költséghatékony működése, mivel szükségképpen 
indukálja az IT-folyamatok és eszközök „globalizálódását”.

A módszer egy beol-
vasztott cég IT-részle-
gének átvételére az 
apró lépések taktiká-
ja; legfontosabb a fo-
lyamatos működés.
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M elyek a távközlési ipar előtt 
álló fő kihívások napjaink-
ban? – kérdeztük Roland 

Nordgrent, az Ericsson Magyarország 
vezérigazgatóját, aki készséggel vála-
szolt kérdéseinkre.

– Már az egész ipar látja, hogy 
a távközlés szerepe megnőtt, és a te-
lekommunikáció a jövőben a mainál 
is fontosabb szerepet játszik – kezdte
a beszélgetést. – Jóllehet a telefon és 
az internet már eddig is beépült min-
dennapjainkba, manapság egyre job-
ban előtérbe kerül az adatkommuni-
káció, illetve az arra épülő
alkalmazások. Rövide-
sen sem a magánéletünk, 
sem az üzleti élet nem 
képzelhető el ezen alkal-
mazások nélkül. Elég, ha 
az oktatásra, az egészség-
ügyre vagy az államigaz-
gatásra gondolunk. Az új 
alkalmazások sokkal job-
ban szolgálják a társadal-
mat, mint elődeik tet-
ték. Senki és semmi nem 
vonhatja ki magát e ha-
tások alól. Vagy itt van 
például a gép-gép kom-
munikáció. Amíg korábban alapvető-
en a különböző helyszínek, illetve az 
emberek összekapcsolásával foglal-
koztunk, addig manapság előtérbe ke-
rül a gépek és eszközök összekapcso-
lása. Hatalmas növekedési potenciál 
rejlik a machine-to-machine kommu-
nikációban. Ez is teljesen új helyzet 
elé állítja az iparágat, hatalmas kihí-
vás mind a gyártók, mind a szolgálta-
tók számára. 

Computerworld: A vezetékes és a mo-
biliparágat egyaránt érintik ezek a ki-
hívások?
R.N.: Várhatóan igen. Nyilvánvaló, 
hogy a vezetékes területen az egyik 
fő kihívás a lemorzsolódás megállí-
tása. Valamivel rá kell venni az elő-
fi zetőket, hogy maradjanak a veze-
tékes hálózatokban. Ez közvetlenül 
a szolgáltatókat érinti, de közvetet-
ten a gyártók, így az Ericsson számá-
ra is kihívást jelent. Több operátor 
a lemorzsolódás visszaszorítása érde-
kében szolgáltatáscsomagokat alakít 

ki, és a telefon mellé te-
levízió-, sőt mobilszol-
gáltatásokat is ad. Ezek-
kel a kihívásokkal mi is 
szembesülünk, így azo-
kat fi gyelembe kell ven-
nünk mind a kutatás-
fejlesztéseinknél, mind 
a termékportfóliónk ki-
alakításakor.

CW: Van egyáltalán
a vezetékes telefóniá-
nak jövője?
R.N.: Véleményem sze-
rint a hangforgalom 

előbb-utóbb átköltözik a mobilháló-
zatra. A vezetékes hozzáférési háló-
zat egyre inkább a szórakoztatás plat-
formjává válik. Az IPTV vagy bár-
milyen más televíziós megoldás, szó-
rakoztató alkalmazás, amihez nagy 
felbontású képek szükségesek, a jövő-
ben is vezetéken jut el a végfelhaszná-
lókhoz. Természetesen vannak még 
más nagy sávszélesség-igényű – nagy 
forgalmat generáló – szolgáltatások 

is, amelyek vezetékes hálózatokon ke-
resztül valósulnak majd meg.

CW: Lát valamilyen markáns különb-
séget a hazai és a globális távközlési 
piac között? 
R.N.: Valójában nem. A közép-euró-
pai és a magyar piac igen fejlett, a pe-
netráció majdnem olyan magas, mint 
más piacokon. A hálózatok moder-
nizálása olyan ütemben folyik, mint 
más országokban. Jól jelzik ezt példá-
ul a mobilhálózati fejlesztések. Ma-
gyarországon éppen úgy folytatunk 
negyedik generációs LTE-teszteket, 
mint Ausztriában vagy az Egyesült 
Királyságban.

CW: Milyen konkrét válaszokat ad a pi-
aci kihívásokra az Ericsson?
R.N.: Rengeteg tennivalónk van! 
A változó körülmények között ki kell 
jelölnünk a helyünket, továbbá olyan 
partnereket kell keresnünk, akikkel 
jól tudunk együttműködni. Nagyon 
fontos, hogy kínálatunk teljes mér-
tékben lefedje a mobil vagy vezetékes 
hálózati igényeket. Mindennel kell 
rendelkeznünk, amire egy hálózat-
ban szükség lehet. Ezenkívül olyan 
kiegészítő megoldásokat is kínálnunk 
kell, amelyek a ma még egymástól el-
különülő vezetékes és mobilvilágból
a konvergens hálózatok irányába
mutatnak. Természetesen konver-
gens hálózati megoldásokat is kíná-
lunk. A konvergencia terén nagyon 
fontos feladatunk az operátorok tá-
mogatása. Az egész iparág, és így az 
Ericsson számára is az egyik legna-
gyobb kihívás, hogy előremutató ku-

tatás-fejlesztési irányait összehangolja 
a felhasználói igényekkel. A kutatás-
fejlesztési csapatoknak tehát szorosan 
együtt kell működniük az értékesí-
tőkkel, a piacon mozgó munkatársak-
kal. Ismernünk kell a legígéretesebb 
technológiai trendeket, ugyanakkor
a felhasználói igényeket is be kell 
hoznunk a kutató-fejlesztő közpon-
tokba. Nehéz, de szép feladat.

CW: Melyek a technológia ígéretes 
irányai?
R.N.: Az IP-hálózatok felé való el-
mozdulás teljesen egyértelmű. Két-
ségtelen, hogy a jövő hálózatai IP-
alapúak lesznek. S ahogy már em-
lítettem, a gépek, eszközök ösz-
szekapcsolása előtérbe kerül, ebből 
következően a mobilitás még a mai-
nál is nagyobb szerephez jut. Szinte 
hihetetlen belegondolni: ötvenmil-
liárd eszközről van szó. Ez tehát az 
új paradigma.

CW: Ha mobilitás, akkor LTE. Hol tart 
a világ a negyedik generációs rend-
szerekkel?
R.N.: Világviszonylatban most foly-
nak az első telepítések. Több helyen 
működnek már teszthálózatok. Ha-
talmas áttörés várható az elkövetke-
ző öt évben. Észak-Amerika például 
nagyon elöl jár; éppen a közelmúlt-
ban jelentettük be, hogy Észak-Ame-
rikában elsőként a MetroPCS mo-
bilszolgáltató elindította élő keres-
kedelmi LTE-hálózatát, az Ericsson 
technológiáját használva. Európa
kicsit lassabban halad, de itt is indí-
tottunk már kereskedelmi hálóza-

A világ távközlési hálózatai az embereket már összekapcsolják. A szolgáltatók és a gyártók most 
arra készülnek, hogy akár 50 milliárd gép és eszköz is tudjon egymással kommunikálni. Hatalmas 
kihívás, de vannak ötletek a megoldásra. Írta: Mallász Judit

Mindenki és minden

|INTERJÚ|

Roland 
Nordgren
vezérigazgató, 
Ericsson
Magyarország

összekapcsolódik
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tot, sok helyen pedig most tesztelik 
őket – az Ericsson is számos ország-
ban telepített teszthálózatot. Büsz-
kék vagyunk rá, hogy a világon első-
ként indult LTE-hálózatok Ericsson 
rádiós berendezésekkel működnek. 
Magyarországon a T-Mobile-lal vé-
geztünk közös teszteket. Nagy
várakozással tekintünk a magyar kor-
mány infokommunikációs stratégiá-
ja elé, amely remélhetőleg körvona-
lazza majd a frekvencialicencek jö-
vőbeli alakulását. Ez kulcsfontossá-
gú a kereskedelmi LTE-rendszerek 
megindulásához. Egész biztos, hogy 
mindenütt óriási szükség van a mo-
bilhálózati kapacitások növelésére. 
Az LTE nemcsak nagyobb sebességet 
és teljesítményt eredményez, hanem 
csökkenti az operátorok hálózatmű-
ködtetési költségeit. Csak így elégít-
hetők ki elfogadható árakon az új fel-
használói igények.

CW: Várhatóan mennyi ideig élnek 
majd együtt a különböző mobilhálózati
generációk, a 2G, a 3G és a 4G?
R.N.: Ezt nagyon nehéz pontosan
megmondani. Valószínűleg sok-sok
évig, mivel a 2G, tehát az eredeti
GSM kiváló vivő közeg, rendkívül 
hatékony infrastruktúra a hangátvi-
telre. A második generációs hálóza-
tok biztosan nem tűnnek el a követ-
kező 10 évben.

CW: Ez azt jelenti, hogy a hang a jövő-
ben is a GSM-hálózaton marad, azaz 
nem tevődik át IP-alapra?
R.N.: Előbb-utóbb ez is megtörténik. 
De a 2G-hálózaton nagyon hatéko-
nyan és olcsón lehet a hangot átvinni.
Magától értetődik, hogy ez befolyá-
solja az operátorokat. Az IP-alapú
átvitel a gerinchálózatban lesz meg-
határozó, a rádiós hozzáférési háló-
zat a felhasználói igényektől függően 
lesz 2G, 3G vagy LTE.

CW: Az a hír járja, hogy alkatrészhi-
ány van a piacon. Hogy hidalják át ezt 
a problémát?
R.N.: A hír igaz. A gond már 2008 vé-
gén kezdődött, akkor érték el az al-
katrészipart a gazdasági válság első
hatásai. A gyártók – a csökkenő ke-
reslethez igazodva – visszafogták 
a termelési kapacitást. Aztán 2009 
második felében és 2010-ben a piac
a várakozásoknál gyorsabban feléledt, 
és a gyártók nem tudták kellő ütem-

ben felfuttatni a termelést. Az ipar 
többsége mind a mai napig szenved 
ettől, noha mára ismét teljes kapaci-
tással dolgoznak az alkatrészgyártók. 
Van azonban a mobiliparnak egy má-
sik problémája is. Mivel hihetetlenül
megnőtt az okostelefonok iránti
igény, a gyártók mind ugyanazon al-
katrészekért versenyeznek. Ilyen 
helyzetben mindenekelőtt különböző 
beszállítókat keresünk, továbbá kiszé-
lesítjük a felhasznált alkatrészek kö-
rét. Adott esetben nem kizárólag egy 
meghatározott alkatrészre építünk, 
hanem megpróbáljuk az alkatrészek 
egész készletét bevonni. Azt várjuk, 
hogy ezek a problémák 2011 elejére 
megoldódnak.

CW: Egyre gyakrabban hallani, hogy 
a távközlési szolgáltatók a berende-
zésgyártókat bízzák meg hálózati inf-
rastruktúrájuk üzemeltetésével, me-
nedzselésével. Hogy alakul ez a trend 
a világon és Magyarországon?
R.N.: Az információtechnológiai ipar-
ban 15-20 évvel ezelőtt kezdődött 
meg az erőforrás-kihelyezés. A táv-
közlési ipar 2000–2001-ig nem volt 
elég érett az outsourcingra. A helyzet 
csak az utóbbi években változott
meg. Az Ericsson rögtön az elején
belépett erre a területre, és komoly 

eredményeket ért el. Világszerte 
mintegy 450 millió felhasználója van 
az általunk felügyelt hálózatoknak, 
amelyek között nemcsak nyilvános, 
hanem privát, nagyvállalati hálózatok 
is találhatók. Természetesen számta-
lan lehetőség áll az operátorok ren-
delkezésére, eldönthetik, hogy mely 
feladatokat helyezik ki, illetve milyen 
szinten adják át az üzemeltetést. Szá-
mukra nyilvánvalóan az a legfonto-
sabb, hogy csökkentsék üzemeltetési 
költségeiket. Erre vannak jól működő 
konstrukciók. Biztos vagyok benne, 
hogy két éven belül Magyarországon 
is megjelenik ez a fajta megoldás.
Valamire még szeretném felhívni a fi -
gyelmet: a gyártók semmilyen kö-
rülmények között sem a szolgáltatók 
konkurenciájaként lépnek fel. Part-
nerség és kooperáció van az operá-
torok és a gyártók között. Mi műsza-
kilag menedzseljük a hálózatot, ez-
által a szolgáltatók kapacitásokat, tu-
dást és szakértelmet szabadíthatnak 
fel ügyfeleik számára. Érdekeink te-
hát közösek.

CW: A portfólió bővítése érdekében 
gondolkozik az Ericsson cégvásárlá-
sokon?
R.N.: Konkrét terveket nem árulha-
tok el, de annyit mondhatok, hogy

folyamatosan vizsgáljuk a portfóli-
ónkat. Követjük a hálózatok, az 
egész iparág fejlődését, és megha-
tározzuk, hogy hova szeretnénk az 
Ericssont pozicionálni. Ha valahol
rést látunk, akkor nyilvánvalóan
annak betömésére törekszünk.
Akár partnerséggel, akár akvizíció-
val. Általánosságban mindig szé-
lesíteni akarjuk a kínálatunkat és 
a portfóliónkat. Megjegyzem, az 
Ericsson eddig sem a hatalmas akvi-
zíciókról volt híres, és várhatóan ez 
a tendencia a jövőben sem változik.

CW: Milyen szerepet játszik, illetve
milyen szerepre készül az Ericsson 
Magyarországon a távközlési szolgál-
tatókon kívüli piacon, tehát az üzleti 
kommunikációban?
R.N.: Stratégiánk, hogy a vertikális
piacot célozzuk meg. Óriási lehető-
ségeket látunk a kormányzati szek-
torban; erre a területre már haj-
szálpontos stratégiát dolgoztunk ki. 
Vannak kiváló referenciáink, pél-
dául Szlovákiában, ahova mi szállí-
tottuk a határ-ellenőrzési rendszert. 
Szlovákiában a mi megoldásunkra
épül a 112-es készenléti szolgálat 
is. Ezenkívül kiemelten kezeljük az 
egészségügyet, a szállítmányozást és 
a közműveket. 

|INTERJÚ|

Magyar tudással a világ élvonalában 

Idén szeptemberben az Ericsson magyarországi kutató-fej-
lesztő központjának létszáma elérte az ezer főt. Ezzel a budapes-
ti részleg az Ericsson egyik legnagyobb és leg-
magasabb szintű szakértelemmel rendelkező 
kutató-fejlesztő központjává lépett elő világvi-
szonylatban. „Jelenlegi létszámunkkal és kom-
petenciánkkal Magyarország legnagyobb ku-
tatás-fejlesztési központjai közé tartozunk, de 
az is lehet, hogy mi vagyunk a legnagyobbak. 
Tevékenységünk tehát nemcsak az Ericsson-
csoport, hanem az egész magyar társadalom 
szempontjából meghatározó. Nem véletlen, 
hogy az Ericsson ilyen mértékben fejlesztet-
te a központot. Magyarországon kiemelkedő 
a szakértelem, kiválóak a mérnökök. Az ezer 
munkatárs közül legalább száznak már van, 
vagy a közeljövőben lesz PhD fokozata. Jó kap-
csolatokat ápolunk a magyar akadémiai társa-
dalommal és két egyetemmel. Rendkívül elő-
nyös, hogy kutatás-fejlesztési központunk az 
Infoparkban van, így napi kapcsolatban állhatunk a Műegyetem 
és az ELTE oktatóival, kutatóival, doktoranduszaival és hallgató-
ival. Meggyőződésem, hogy ez közös érdek” – mutatott rá Sinisa 
Krajnovic, az Ericsson Magyarország nemrégiben kinevezett 
kutatás-fejlesztési igazgatója.

A budapesti központban nagyon erős az alapkutatási irány. 
Ebben az egyetemek közelsége is fontos szerepet játszik. 

A kutatások elsősorban a hálózatmenedzsment-
re és a jövő IP-hálózataira irányulnak. Az alapku-
tatásokra épülve jelentős hardverfejlesztés, ezen 
belül magas szintű hardvertervezés is folyik Ma-
gyarországon. Ez világviszonylatban szintén meg-
lehetősen egyedülálló. E téren az Ericsson az 
egyetemekkel, valamint néhány globális központ-
tal működik együtt. A szakértők többsége a kuta-
tásokhoz kapcsolódó szoftverfejlesztéssel, azon 
belül hálózatmenedzsment-, IP-, platform- és al-
kalmazásfejlesztéssel foglalkozik.
„Japánból érkeztem Magyarországra, három
évig dolgoztam az Ericsson japán leányvállalatá-
nál. Japán kollégáimnak nagyon jó véleménye van 
a magyarországi központról. A világ egyik leg-
jobb kutatás-fejlesztési műhelyeként tartják szá-
mon. Mélységesen elismerik a magyar mérnökök, 
kutatók tudását, szakértelmét – hangsúlyozta 

Sinisa Krajnovic, majd hozzátette: – A fenntartható üzleti ver-
senyképesség egyetlen kulcsa a tudás. Magyarországnak meg-
van minden alapja, hogy kihasználja és növelje ezt a tudást. Az 
Ericsson ehhez szeretne hozzájárulni. Partnerként, együttmű-
ködve az egyetemekkel és más vállalatokkal.”

Sinisa 
Krajnovic
kutatás-fejlesztési 
igazgató, Ericsson 
Magyarország
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D élelőtt 10 óra, az irodai al-
kalmazottak szorgalmasan 
kattintgatnak és gépelnek. 

Külső szemlélő számára úgy tűnhet, 
minden rendben zajlik –, de honnan 
győződhet meg erről a cég vezetője? 
Hiszen a számítástechnikai eszközök 
nem csak munkavégzésre használha-
tók; számos egyéb tevékenységre is 
alkalmasak. Néha még akkor is saját 
céljaikra használják ezeket a munka-
vállalók, ha azok kifejezetten tiltott-
nak számítanak. Törvénybe ütköző 
tevékenységeket folytathatnak, pél-
dául jogsértő tartalmakat tölthetnek 
le vagy szexuálisan zaklathatnak má-
sokat. Még a legártatlanabb lazsálás 
– például egy parti pasziánsz végig-
játszása – is végül a munkaadót ká-
rosíthatja meg. Nemcsak hogy a ha-
tékonyság rovására mennek az em-
lített tevékenységek, de anyagi vagy 
presztízsveszteséget is okozhatnak 
a vállalatnak.

Ennek ismeretében egyáltalán nem 
meglepő, hogy a gazdálkodó szerve-
zetek többsége igyekszik minél ha-
tékonyabban fellépni az alkalmazot-
tak nem kívánt ténykedése ellen. Erre 
nemcsak saját üzleti érdekei késztet-
hetik, hanem jogi és megfelelőségi kö-
vetelmények is. Tekintve, hogy a vál-
lalati feladatok elvégzésének nagy ré-
sze ma már IP-alapokon zajlik, nem 
elegendő csupán szűrni és blokkolni
a weboldalakat, illetve ellenőrizni az 
e-maileket. Sok cég ellenőrzi alkal-
mazottjai egyéb internetes tevékeny-
ségeit is, beleértve a közösségi háló-
zatokon vagy blogokon kifejtett akti-
vitást. Utóbbiak akkor is kiválthatják 
az alkalmazó fi gyelmét, ha a munka-
társ szabadidejében, céges eszközök-
től függetlenül osztja meg gondolatait 
a külvilággal. A vállalati telefonhívások
és SMS-ek vizsgálata is bevett gya-
korlat, sőt egyes cégek a munkavég-
zők fi zikai helyzetét is fi gyelemmel 
kísérik, az olyan modern készülékek, 
mint az okostelefonok vagy PDA-k 
GPS-képességei révén.

Mindez természetesen egy bizo-
nyos vállalati méret felett nem 

a cégvezetők feladata, hanem az 
adott gazdálkodó szervezet IT-
osztályának munkatársaié. Elsősor-
ban azért az övék, mert az ő bir-
tokukban van az a tudás, amivel 
a megfi gyelés elvégezhető. Mind 
fontosabbá válik az alkalmazottak 
digitális tevékenységének szemmel 
tartása. Ezt jól jelzi, hogy – bár ne-
héz pontos adatokkal alátámasztani 
– az IT-alkalmazottak egyöntetű vé-
leménye szerint egyre növekszik az 
IT-részleg ez irányú leterhelése.

A vállalati IT-biztonságot és vi-
selkedésmintákat tanulmányozó 
Michael Workman, a Floridai Mű-
szaki Egyetem üzleti kara profesz-
szorának becslése szerint az IT-
menedzserek munkavégzésének ide-
jéből körülbelül 20 százalékot tesz ki 
a céges alkalmazottak monitorozása. 

Workman úgy vélekedik, hogy a nö-
vekvő felelősség egyes rendszerad-
minisztrátorok számára egyben
növekvő lelki teherként is jelentkezik. 

Tetszik, nem tetszik, a kutatások
alátámasztják, hogy igenis indo-
kolt a felhasználók megfi gyelése. 
A Symantec és a Ponemon Institute 
által tavaly végzett felmérés szerint 
a közel ezer, munkahelyet váltó vagy 

elvesztő megkérdezett 59 százaléka 
vitt el adatot korábbi munkahelyéről 
engedély nélkül. Ezek közül keve-
sebb volt a jogtalanul elvitt pénzügyi 
adat és forráskód, viszont a szoft-
verek, dolgozói és felhasználói in-
formációk, valamint az e-mail listák 
igen népszerűnek bizonyultak.

Nem szabad elfelejteni, hogy az in-
formatikai támadások mintegy 80%-a,
a hagyományosan biztonságosabb 
környezetben – például pénzintézetek, 
biztosítók esetén – pedig akár 90%-a 
is származhat belső veszélyforrások-
ból. 2009-ben minden nagyvállala-
tot (100 százalék!) ért valamilyen infor-
matikai veszteség – állítja a Symantec 
felmérése. A három leggyakrabban 
jelzett káreset a szellemi tulajdon el-
lopásából, a vevők bankkártya-adatai-
nak vagy más pénzügyi információ

eltulajdonításából és 
a vevők személyazonos-
sági adatainak ellopásá-
ból ered. Ezek a veszte-
ségek az esetek 92 szá-
zalékában konkrét anya-
gi kárt is jelentettek. 
A hátrányok elsősorban 
a termelékenységben, 
a bevételben és az ügy-
felek bizalmában jelent-
keztek. A vállalatok átla-
gosan évi 2 millió dollár 
kibertámadás elleni ki-
adásról számoltak be.

MEGFIGYELÉS ALATT
A megfi gyelési módsze-
rek egyrészt nyilvánva-
lók lehetnek – olyanok, 
amelyekkel minden 
egyes alkalmazott azon-

nal szembesül. Ide sorolható például
a különböző azonosítókártyák vagy 
biometrikus azonosítók használata. 

Másrészt látszólag rejtetten is el-
végezhető a megfi gyelés. Ebben 
az esetben általában számítógépes 
szoftverekről van szó, amelyek mű-
ködéséről nem feltétlenül kap min-
den egyes esetben értesítést az al-
kalmazott. De nemcsak a webes 

aktivitás térképezhető fel algorit-
mizált módszerekkel, hanem az e-
mailes kommunikáció is. 

Mindezeken kívül is széles körű 
lehetőségek állnak a felhasználók di-
gitális megfi gyelésének rendelke-
zésére. Készülhet például bizonyos 
időközönként vagy előre megadott 
tevékenységi fázishoz kötötten kép-
ernyőmentés a virtuális asztal tartal-
máról, sőt, egyes szoftverek akár élő 
képet is mutathatnak a munkavállaló 
számítógépének virtuális asztaláról. 
Lehetőség van billentyűzetleütés-fi -
gyelésre és alkalmazásmonitorozásra 
is. Utóbbival észlelhető és csökkent-
hető a munkaidő játékkal és magán-
beszélgetések folytatására használt 
csevegőprogramokkal való eltölté-
se. Ez fokozhatja a vállalat produkti-
vitását, illetve rávilágíthat olyan idő-
szakokra, amikor a felhasználók ál-
talánosan hajlamosabbak gyengén 
vagy éppen ellenkezőleg, hatéko-
nyabban teljesíteni.

SZABÁLYOK
Bármennyire is szükségszerű lehet
az alkalmazottak munkahelyen zajló
tevékenységének szemmel tartása,
törvényi szabályozás határolja be 
a munkaadó lehetőségeit. Például kü-
lönbséget kell tenni a megfi gyelt sze-
mély kommunikációjában a távközlé-
si adatok és a tartalom között. Előb-
bi – például egy telefonálás ideje és 
időtartalma – sokkal szélesebb kör-
ben tárolható és ellenőrizhető, míg 
utóbbit – különösen akkor, ha az 
adott eszköznél engedélyezett a ma-
gánhasználat is – szigorúbban védi az 
adatvédelmi törvény. Feloldást ez alól 
csak bűncselekmény elkövetésének 
gyanúja vagy szükséghelyzet adhat.

A hazai szabályozás nem egyértel-
mű; nem tisztázott, mi minősül ma-
gánjellegű használatnak, ha azt 
a munkaadó kifejezetten nem tiltotta 
meg. Kismértékű használat társadal-
milag elfogadottnak és így engedé-
lyezettnek tekinthető, ám mivel ne-
héz pontosan meghatározni, hogy 
hol a határ, a munkaadónak célsze-

|EMPLOYER MONITORING|

Számos, a vállalatot érintő jogsértés történhet online kapcsolaton keresztül. Az alkalmazottak kiszivárogtathatják a cég 
szellemi tulajdonát, vagy üzleti titkokat adhatnak el – szándékosan vagy véletlenül. Az egérgombok kattintása nemcsak 
a délutáni értekezlet anyagának összeállítását jelentheti, a billentyűzet kattogása sem csupán az értékesítési osztállyal való 
kapcsolattartást szolgálhatja… Írta: Szilágyi Szabolcs

Az alkalmazottak online megfigyelése
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rű lehet általános tilalom elrendelése. 
Erre azonban – csakúgy, mint magá-
nak a megfi gyelésnek a tényére – kü-
lön fel kell hívni a munkavállalók fi -
gyelmét, például a munkaszerződés-
ben. Mikéntjét a személyes adatok 
védelméről szóló 1992. évi LXIII. 
törvény szabályozza.

Más a helyzet az alkalmazottak ka-
merával való felügyelete esetében. 
A munkahelyi megfi gyelés jogi kere-
teit a személy- és vagyonvédelmi,
valamint a magánnyomozói tevé-
kenység szabályairól szóló 2005. évi 
CXXXIII. törvény szabályozza. Esze-
rint munkahelyeken a munkavállaló 
munkavégzésének, munkahelyi visel-
kedésének ellenőrzése céljából nem 
helyezhető el kamera állandó munka-
végzési helyeken, irodákban. Kivételt 
képeznek azok a helyiségek, ahol azt 
az élet vagy a testi épség védelme in-
dokolja – például egy nehézgépekkel 
teli raktárcsarnokban.

Jól látszik, hogy a lendületes digitá-
lis fejlődést gyakran nem tudja elég 
gyorsan követni a törvényi szabályo-
zás. Például Németországban csak 
nemrég, augusztus végén fogadták el 
azt az új adatvédelmi törvényt, amely 
többek között megtiltja a munka-
adóknak, hogy közösségi oldalakról 
szerezzenek információkat alkalma-
zottjaikról.

ALKALMAZOTTI REAKCIÓK
Noha a szabályozás számos esetben
egyértelmű, és megfi gyeléséről 
a munkavállaló is tud, mégis előfor-
dulhat, hogy az adott szervezet
által tiltottnak minősülő tevékeny-
séget végez. Ez akár az alkalmazott 

munkaviszonyának felfüggesztésé-
hez és/vagy az okozott kár megté-
rítéséhez is vezethet. Az American 
Management Association – The 
ePolicy Institute – felmérése szerint 
a munkaadók a vállalati szabályozást
megsértők ellen a leggyakrabban az 
interneten (26 százalék) és e-mailen
(26 százalék) keresztül elkövetett 
visszaélések esetén nyúltak ehhez az 
eszközhöz. Kisebb arányban, de a cé-
ges politikát mobiltelefonon (6 szá-
zalék), üzenőprogramokon (4 száza-
lék), SMS-en (3 százalék) és közös-
ségi hálózaton (2 százalék) keresztül 
megszegők is retorzióban részesül-
tek. Emellett elenyésző, 1-1 száza-
lékos arányban vesztették el mun-
kájukat azok az alkalmazottak, akik 
videomegosztó szolgáltatás, szemé-
lyes vagy céges blogbejegyzés révén 
vétettek a vállalati szabályozás ellen.

Ha sor kerül intézkedésre, érde-
mes követni a törvényes előírásokat. 
Egy névtelenül nyilatkozó brit IT-
menedzser például arról számolt be, 
hogy mennyire frusztráló volt számá-
ra annak az alkalmazottnak a kezelése, 
akit szellemi tulajdonok eltulajdonítá-
sán kapott. Az információval rögtön 
a vállalat igazgatójához fordult, aki el-
rendelte az érintett alkalmazott elbo-
csátását. Mindezt azonban nem meg-
felelően tette meg (amellett, hogy cé-
ges érdekek miatt vádat sem emeltek). 

A történtek tanulsága, hogy a bi-
zonyítékgyűjtési eljárások kidolgo-
zása során nem árt bevonni egy jogi 
szakértőt, illetve egy HR-est is a fo-
lyamatba, akik hasznos tanácsokat 
adhatnak a feladat megfelelő végre-
hajtásához. Többnyire viszont ele-

gendő visszatartó erőt képvisel pusz-
tán annak tudata, hogy a céges online 
tevékenység megfi gyelés alatt áll. 
Ezt támasztják alá Barry Thompson, 
a massachusettsi épületautomatizá-
lással foglalkozó ENE Systems há-
lózati szolgáltatásokért felelős mene-
dzserének tapasztalatai is. A 140 al-
kalmazottal működő, 30 millió dollár 
nyereséget termelő vállalatnál dolgo-
zó Thompson szerint az elmúlt tíz év 
alatt mindössze kétszer kellett csele-
kednie a céges szabályzatot megsér-
tő munkavállalók miatt, ami a mene-
dzser szerint annak köszönhető, hogy 
az érintetteknek egyértelműen tudo-
másuk volt megfi gyelésükről.

TÁJÉKOZTATÁS
Kulcsfontosságú tényezője tehát az 
alkalmazottak helytelen tevékeny-
ségéből származó anyagi és erkölcsi 
veszteség elkerülhetőségének – vagy 
legalább minimalizálásának – a meg-
felelő tájékoztatás. Érdemes hivatalos, 
mindenkire vonatkozó szabályzatot
készíteni, melyben rögzítik, hogy 
mit közölhetnek és mit nem (és/
vagy tehetnek) az alkalmazottak az 
interneten, ide értve az e-mailt és
a webet (például a fórumokat, 
blogokat és közösségi hálózatokat). 
A szabályzat létjogosultságát közért-
hetően el is kell magyarázni az érintet-
teknek (például, hogy milyen jogi koc-
kázatokat hordozhat egy gondatlan 
megjegyzés a vállalat számára), illet-
ve azt is világosan közölni kell, mit és 
hogyan fi gyel meg a vállalat. Emellett 
tájékoztatni kell az alkalmazottakat 
arról, hogy a leírtak megsértése mi-
lyen retorziókkal járhat számukra.

Új munkaerő felvételénél a szabály-
zat elfogadását kötelezővé kell tenni, 
a már alkalmazásban állók esetében 
pedig nem árt (tovább)képzéseket és 
tudatosságot fokozó programokat tar-
tani. Ezzel nemcsak oktatni lehet az 
alkalmazottakat, hanem emlékeztetni 
is lehet őket kötelességeikre.

Egyértelmű eljárásokat kell kidol-
gozni arra az esetre vonatkozóan, ha 
az IT-részleg szabályzatba ütköző te-
vékenységet fedez fel, beleértve azt 
is, hogy ki jelenti kinek a történte-
ket, hogyan rögzítsék az informáci-
ót, illetve kinek a hatáskörébe tar-
tozzon az intézkedés. Ideális esetben 
a szabályzat létrehozásában nem-
csak az IT-részleg vesz részt, ha-
nem (akár külső) jogi szakértők és 
a humán erőforrás szakembere(i) is.

És még egy fontos dolog. Nem 
árt megfi gyelni a megfi gyelőket 
sem! Enélkül ugyanis a rendszer-
gazdák a cégen belül szinte korlát-
lan hatalommal bíró elemekké
válhatnak, annak minden kocká-
zatával együtt. Mivel nagyválla-
lati környezetben egy hálózathoz 
akár több rendszergazda is hozzá-
férhet, így egy tévedésnek gyak-
ran nincs felelőse. Ennek elejét
lehet (és kell is) venni megfelelő
felhasználókezeléssel, például 
a Novell Privileged User Manager
fejlesztésével. Így a rendszergaz-
dák saját felhasználói azonosító-
jukkal végezhetik el feladataikat, és 
szükségtelenné válik a root szin-
tű hozzáférés kiadása. A megoldás 
a vezetők számára gyors és egysze-
rű módszert kínál a rendszergazdák 
tevékenyégének ellenőrzésére. 

|EMPLOYER MONITORING|
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KIS ÉS KÖZÉPVÁLLALATOKNAK

-Storage-konszolidáció

-Virtualizáció (VMware VSphere és Hyper-V Server támogatás)

-Backup & Recovery

-Adattárolás akár 30TB tárterülettel

-KKV igényekre szabott Enterprise szintű szolgáltatások

-iSCSI felület akár 10G csatlakozással
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A Windows Azure februári el-
érhetősége óta több mint há-
romezer Microsoft-partner 

indított felhőalapú szolgáltatást, tíz-
ezernél több ügyfelük és ötezernél 
több alkalmazásuk kész a platform 
használatára – hangzott el a szoftver-
cég idei partner világtalálkozóján,
a Washingtonban megrendezett 
WPC 2010-en. A konferencia szinte 
valamennyi előadássorozata foglalko-
zott az iparág egészét érintő átalaku-
lással, amelyet a cloud computing tér-
hódítása idéz elő. Legalább ennyi szó 
esett arról az óriási üzleti
lehetőségről is, amelyet 
a felhőalapú szolgáltatá-
sok kínálnak a szoftvercég 
partnereinek. 

Az elmúlt évben a Mic-
rosoft 640 ezer partnere
6 millió új munkahelyet 
teremtett magasan kép-
zett szakemberek számá-
ra, és 537 milliárd dol-
lár bevételt ért el világ-
szinten. Ezeknek a füg-
getlen szoftverfejlesztő 
és tanácsadó cégeknek 
a fi gyelme most a cloud 
computingra irányul, és jó okkal. 
Az International Data Corporation 
(IDC) szerint a felhőalapú modell 
terjedésének lesz elsősorban kö-
szönhető, hogy a szoftverpiac mére-
te a szállítói bevételek alapján 2013–
2014-ben 19 százalékkal fog nőni 
– és ezen belül a cloud computing 
vonatkozású bevételek a többi al-
kalmazásnál ötször gyorsabb, évi 26 
százalékos növekedést érhetnek el.

FELHŐ A KONTÉNERBEN
A júliusi konferencián a szoftvercég
több bejelentést is tett felhő plat-
formja vonatkozásában, amelyek kö-
zül a legizgalmasabb kétségtelenül 
a Windows Azure platform készülék 
(appliance) előzetes bejelentése volt.

A Microsoft olyan átfogó és integ-
rált szolgáltatás- és szerverplatformot 
kínál, amelynek segítségével a felhasz-
nálók és a partnerek ott és úgy ala-

kíthatnak ki magán- és nyilvános fel-
hőket, ahol és ahogyan az a legin-
kább megfelel az üzleti igényeknek. 
A Windows Azure ehhez szabványos 
szolgáltatásplatformot ad, a testre 
szabható Windows Server platform 
pedig azt a rugalmasságot biztosítja
mindehhez, amellyel a korábbi inf-
rastrukturális beruházások értéke is 
megőrizhető az új környezetben.

– A Microsoft az első és egyetlen
szállító, amely a cloud képességek 
teljes tárházát, és azt a rugalmasságot
is kínálja, amely lehetővé teszi, hogy 

a felhasználók és 
a partnerek a Micro-
soft vagy valamely más 
szolgáltató adatköz-
pontjában, illetve sa-
ját adatközpontjuk-
ban is bevezethessék 
és használhassák a fel-
hőalapú szolgáltatáso-
kat, sőt a három lehe-
tőséget igény szerint 
ötvözhessék is – fo-
galmazott Bob Muglia, 
a Microsoft szerver és 
eszközök üzletágának 
elnöke. – A most be-

jelentett Windows Azure platform 
készülék új korszak kezdetét jelenti 
a cloud computing történetében. 

A Windows Azure platform készülék 
a Windows Azure operációs rendszert 
és a Microsoft SQL Azure adatbázis-ki-
szolgálót tartalmazza a Microsoft által 
specifi kált hardveren előtelepítve, és 
a várakozások szerint még könnyebbé 
teszi majd az IT-infrastruktúra gyors 
és rugalmas méretezését, felgyorsítja
az új alkalmazások és szolgáltatások
bevezetését. Mindez nem újdonság 
a hardver és szoftver összehangolt 
együttesét kínáló készülékek esetében 
– a Windows Azure platform készü-
lék azonban nem hagyományos érte-
lemben vett appliance. 

EZER SZERVER
A készülék elnevezés hallatán a fel-
használó egy darab, előre telepített és 
beállított szoftverrel érkező szerverre 

gondol, amely bekapcsolás után már-
is teszi a dolgát. A Windows Azure 
platform készülék ezzel szemben – 
első megjelenésekor legalábbis – kö-
zel ezer szervert, megfelelő kapaci-
tású tárolórendszert és hálózati esz-
közöket fog tartalmazni, azaz sokkal 
inkább egy konténerbe szerelt adat-
központként képzelhető el, amelyet 
felhőalapú szolgáltatások bevezetésé-
re optimalizáltak.

Robert Wahbe, a Microsoft szerver
és eszközök üzletágának alelnöke 
blogjában azt is kifejtette, hogy mi-
lyen felhasználói igény hívta életre
ezt a készüléket. A cloud computing
lényege, hogy a használatra kész alkal-
mazásokat szolgáltatás formájában 
azonnal, bárhonnét elérhetővé
teszi. A vállalatok így rendkívül gyor-
san és egyszerűen megteremthetik 
a szükséges IT-támogatást egy üzleti
terület felfutásakor, vagy új szolgál-
tatás, új üzletág indításakor. Akár egy 
újonnan induló, interneten elérhető
szolgáltatásokat kínáló vállalkozás tel-
jes IT-környezete is biztosítható ezen 
a módon: mivel nem kell az alapul 
szolgáló hardver megfelelő méretezé-
sével bajlódni, a kapacitás mindig ru-
galmasan méretezhető lesz sok ezer 
vagy millió ügyfél megbízható kiszol-
gálásához is. Hasonló módon a vál-
lalaton belül felhőalapú szolgálta-
tásokat adó IT-osztály is gyorsan és 
költséghatékonyan válaszolhat az üz-
let változó igényeire.

Ez óriási lehetőség a felhasználók
és az őket kiszolgáló Microsoft-part-
nerek számára egyaránt. A szoftver-
cég stratégiája ezért arra irányul, hogy 
a Windows Azure és a Windows 
Server szolgáltatás- és szerverplat-
form, valamint a kettőt összekötő, kö-
zös felügyeleti és fejlesztőeszközök ál-
tal teljes körű cloud-funkcionalitást 
biztosítson a magán- és nyilvános fel-
hők kialakításához és üzemeltetéséhez.

A kettő között az eltérő felhasználói 
igények miatt kell különbséget tenni.
A felhőalapú szolgáltatásplatform 
több száz, több ezer, földrajzi értelem-
ben egymástól távol elhelyezkedő szer-

veren fut, miközben egységes és in-
tegrált platformként jelenik meg az IT-
szakemberek és fejlesztők előtt. Teljes 
funkcionalitású adatbázis-kiszolgálót 
is kínál, és támogatja a meglévő rend-
szereket és alkalmazásokat, hogy azok 
a felhőben is futhassanak. A Win-
dows Azure és az SQL Azure mind-
ezt megadja annak érdekében, hogy 
a rajta bevezetett szolgáltatások min-
denütt, mindenkor elérhetők legye-
nek a nyilvános felhőben.

Léteznek azonban olyan helyzetek, 
amelyekben a vállalat a nyilvános fel-
hőben lehetségesnél nagyobb kont-
rollt kíván gyakorolni az üzleti adato-
kat kezelő alkalmazások fölött, például 
az üzemeltetés helyszínének megvá-
lasztása, a rendszerek egymáshoz való
fi zikai közelsége, az adatfelügyelet 
vagy a törvényi megfelelőség vonat-
kozásában. A felhasználó vagy a Mic-
rosoft-partner saját adatközpontjá-
ban üzemeltethető Windows Azure 
platform készülék erre, a privát felhő 
gyors és költséghatékony kialakítására 
és működtetésére ad megoldást. 

ELSŐ KÉSZÜLÉKTELEPÍTŐK
A Dell, a Fujitsu és a Hewlett-Packard 
is bejelentette, hogy a Windows 
Azure platform készülék első, korláto-
zott kibocsátásban megjelenő változa-
tát az év hátralevő részében telepíteni 
fogja saját adatközpontjában. A készü-
léket kezdetben mindhárom Micro-
soft-partner arra fogja használni, hogy 
felhőalapú szolgáltatásokat adjon rész-
ben vállalaton belül, részben ügyfelei-
nek. Ugyanakkor a készülék olyan vál-
tozatán is dolgoznak a szoftvercéggel, 
amelyet az ügyfelek saját adatközpont-
jaikban helyezhetnek majd el. A szállí-
tók arra számítanak, hogy a Windows 
Azure platform készülék segítségével 
könnyebben és gyorsabban bővíthetik 
majd szolgáltatáskínálatukat, miköz-
ben megszüntethetik az ezzel össze-
függő, kézi vezérlésű felügyeleti folya-
matokat, és csökkenthetik az üzemel-
tetés költségeit.

A Windows Azure platform ké-
szülék első felhasználója az eBay lesz, 
amely automatizált, méretezhető és 
költséghatékony kapacitásmenedzs-
ment megoldást fog kialakítani ezen 
a módon. A világ legnagyobb online 
aukciós cége egy pilot projekt kereté-
ben korábban már sikeresen tesztelte 
a Windows Azure platformot, amely 
lehetővé tette számára, hogy bizonyos 

|CLOUD COMPUTING|

A Microsoft Windows Azure nyilvános és magánfelhők kialakításához – az interneten elérhető 
vagy vállalaton belül adott, felhőalapú szolgáltatások bevezetéséhez – egyaránt rugalmasan 
méretezhető, robusztus megbízhatóságú, szabványos platformot ad. A szoftvercég jelenleg olyan 
megoldáson dolgozik hardverpartnereivel, amely mindehhez hardvert is csomagol. Írta: Kis Endre
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alkalmazásokat a nyilvános felhőben 
használjon, eközben megőrizze web-
oldalának megbízható rendelkezésre
állását is.

A bejelentés kapcsán Bob Muglia, 
a Microsoft szerver- és eszköz üzlet-
ágáért felelős elnöke elmondta, hogy 
az első Windows Azure platform ké-
szülékek mindegyike közel ezer szer-
vert fog tartalmazni. A későbbiekben 
a Microsoft valamelyest 
leméretezett, kevesebb 
kiszolgálóból felépülő 
változatokkal is jelent-
kezhet – egyszerveres 
készülékre azonban nem 
kell számítani. Ahogyan 
a Forrester rámutatott, 
a Windows Azure egyik 
legnagyobb értéke, hogy 
érzéketlen a hardver 
meghibásodásaira, de 
ehhez nagyszámú szerve-
ren kell futnia. Bizonyos 
szerverszám alatt egyéb-
ként is kifi zetődőbb, ha 
a vállalat külső szolgáltató által adott 
Azure szolgáltatásokat használ.

Muglia szerint egy vállalat IT-költ-
ségvetésének átlagosan 10 százalékát 
fordítja szoftverlicenc vásárlásra, amíg 
adatközpontjának üzemeltetése a ke-
ret 40 százalékát is felemészti. Világ-
szinten a szervezetek évi 500 milliárd 
dollárt költenek erre a célra. A Win-
dows Azure platform készülék beje-
lentésével a Microsoft partnerei szá-
mára is könnyebbé teszi a felhőalapú 
szolgáltatások bevezetését, így együt-
tesen nagyobb szeletet szerezhetnek 
meg ebből a piacból.

IPARI AUTOMATIZÁLÁS A FELHŐBEN
A Microsoft felhő platformjának ru-
galmasságát, méretezhetőségét és 
rendelkezésre állását – és az ebben 
rejlő üzleti lehetőséget – jól példáz-
za a CASON Mérnöki Zrt. Windows 
Azure-alapú fejlesztése is. A CASON 
a nagy földrajzi kiterjedésű ipari – 
olaj- és gázvezetékek, áramszolgál-
tató és vízelosztó – rendszerek fel-
ügyeletéhez szállít megoldást hard-
ver- és szoftverelemekből felépülő 
DIWICON-technológiája és az eh-
hez kapcsolódó szolgáltatások által. 

A cég ügyfélkörét elsősorban olyan 
energetikai és közműszolgáltató vál-
lalatok alkotják, amelyek Magyaror-
szágon az olajvezetékek 95 százalékán,
a gázvezetékek 80 százalékán, illetve 

Romániában a gázvezetékek 50 szá-
zalékán ezt a megoldást használják. 
A CASON piaca azonban ennél sok-
kal nagyobb, Közép- és Kelet-Euró-
pa mellett a Közel-Kelet országaira és 
Észak-Afrikára is kiterjed. 

– Szoftvermegoldásainkat közel tíz 
éve Microsoft-alapokon fejlesztjük,
az ipari automatizálás terén Magyar-
országon az elsők között kezdtük

használni a szoftvercég
technológiáit – mondta
Szakács Ferenc, a CASON
Mérnöki Zrt. vezérigaz-
gatója –, azok mára fej-
lesztési stratégiánk alap-
pillérét képezik.

Amikor a CASON 
mintegy másfél évvel ez-
előtt hozzálátott új ter-
méke, a fogyasztói mé-
rőórákról érkező adato-
kat kezelő SIMSIM AMI 
(Automated Metering 
Infrastructure) fejlesz-
téséhez, azt a cloud 

computing adta lehetőségeket szem 
előtt tartva már eleve Windows Azure 
platformra tervezte. 

– A nemzetközi energetikai válla-
latok és közműszolgáltatók kiszol-
gálása mind időben, mind területi-
leg olyan hatalmas feladatot jelent, 
amelynek a megoldása egy viszony-
lag kis méretű vállalat számára rend-
kívül nehéz lenne a Windows Azure, 
a cloud computing nélkül – mutatott 
rá Bóday Tamás, a CASON fejleszté-
si igazgatója. – Nagyon fontos ugyanis, 
hogy ügyfeleinknek már az első tesztek 
során olyan megoldást tudjunk adni, 
amely költséghatékony módon bemu-
tatja a SIMSIM AMI működését. Ennek 
a megoldásnak ugyanakkor rendkívü-
li mértékben skálázhatónak kell len-
nie, hiszen több millió vagy akár több 
tízmillió ügyfél adatai is ugyanolyan 
megbízhatóan és hatékonyan kell ke-
zelnie, mint a pilot projekt során. 

MAGYAR SZOLGÁLTATÓ
A KÖZEL-KELETEN
A CASON számára ezért nagyon jó 
hír volt a Windows Azure – akkor 
még készülő – bejelentése. A Micro-
soft felhő platformja ugyanis megte-
remti a lehetőséget ahhoz, hogy egy 
magyarországi központú cég világ-
szinten is sikerrel jelenhessen meg 
termékeivel, nemzetközi ügyfeleknek 
adott szolgáltatásaival.

– Korábban ehhez ügyfelünknél 
szervereket telepítettünk, kommu-
nikációs rendszereket építettünk ki 
a helyi piac sajátosságai között, mi-
közben kulturális különbségeket kel-
lett áthidalnunk, hónapokba telt, mi-
re működő megoldást tudtunk mutat-
ni – emlékezett vissza Szakács Ferenc. 
– A cloud computingnak köszönhetően 
ez az infrastruktúra eleve készen áll és 
bárhonnét elérhető. Windows Azure-
ra fejlesztett alkalmazásunkat akár fél 
nap leforgása alatt próbaüzembe tud-
juk állítani ügyfelünknél. 

A SIMSIM AMI-val kapcsolatban 
a rendkívüli mértékű és rugalmasságú 
méretezhetőség volt az egyik alapve-
tő elvárás. A Windows Azure-ra épü-
lő megoldás ennek messzemenőkig 
megfelel, akár a vállalaton belüli pri-
vát felhőben, akár a Microsoft adat-
központjaiban fut. 

– Új termékkel és szolgáltatással
léptünk piacra, így pontosan nem lát-
hattuk előre, hogy egy adott idő-
szakon belül hány ügyfelünknél ve-
zethetjük majd be a megoldást – 
mondta Bóday Tamás. – Ez azon-
ban a Windows Azure platformra 
épülő SIMSIM AMI gyors, rugal-
mas és költséghatékony méretezhe-
tősége folytán nem okozhat gondot. 
Másrészt azoknál az ügyfeleknél, ahol 
a fogyasztói adatok kezelésére vonat-
kozó előírások vagy preferenciák nem 
teszik lehetővé külső adatközpontok 
használatát, privát felhőt alakíthatunk 
ki, sőt a kettőt akár zökkenőmente-
sen összekapcsolhatjuk. Ilyen hibrid 
rendszert alakítottunk ki például ügy-
felünknél, az Ománi Áram és Víz-
szolgáltató Hatóságnál (PAEW) is. 

Az állami közműcégnél házon be-
lül vezettük be a SIMSIM AMI-t 
a próbaüzem alatt, majd bizonyos 
funkcióit „kiskáláztuk” a felhőbe. 

A muscati székhelyű PAEW a ten-
gervízből sómentesítéssel előállított 
– ezért igen drága – édesvíz felhasz-
nálását optimalizálja, egyszersmind 
minimalizálja a keletkező vesztesé-
geket a CASON megoldásával. 

– Ománban az állam jelentős, 50 
százalékot meghaladó mértékű tá-
mogatást ad a fogyasztóknak a víz-
díjhoz, ezért az utolsó kilométeren, 
tehát nem a szolgáltatói hálózaton
keletkező szivárgások, szabálytalan 
vételezések vagy pazarlások az ál-
lam számára is többletköltséget je-
lentenek – fejtette ki Bóday Tamás. 
– A SIMSIM AMI segítségével 
óránként 40–60 literes vízszivárgá-
sokat is detektáltunk a mérőórák 
után, így a szolgáltató veszteségeit
20–40 százalékkal sikerült csökken-
tenünk a technológiai pilot projekt 
során. 

A CASON a Windows Azure plat-
form esetében a technológia mellett 
abban is nagyon komoly lehetőséget 
lát, hogy a Microsoftot külső szolgál-
tatóként is bevonhatja ügyfeleinek 
adott szolgáltatásaiba. 

– Mindennek köszönhetően al-
kalmazásaink sokkal jobban ská-
lázhatók, időben, térben és kapa-
citás tekintetében mindig ügyfe-
leink rendelkezésére tudunk állni 
– emelte ki a fejlesztési igazgató. – 
Meggyőződésem, hogy a Windows 
Azure és a cloud computing alapjai-
ban fogja megváltoztatni a hosting-
szolgáltatások jövőjét. 

|CLOUD COMPUTING|

Intelligens mérőórák a felhőben 

A CASON Windows Azure platformra 
fejlesztett SIMSIM AMI megoldása egy-
részt a vezeték nélküli hálózaton keresz-
tül kommunikáló mérőórákról érkező 
fogyasztási adatokat regisztrálja, ame-
lyek alapján fogyasztási profi lt épít, így 
az elosztórendszer üzemeltetésének op-
timalizálását segíti. A profi linformáci-
ókból az előrejelző modul segítségével 
modellezhető, hogy például egy adott 
időpontban, adott időjárási viszonyok 
mellett milyen fogyasztás várható. 
Másrészt a SIMSIM AMI segítségével 
rendkívül részletes és összetett módon 
elemezhetők a fogyasztói szokások, mivel 
nem egy-egy fogyasztási periódus végén, 

hanem valós időben szolgáltat pontos 
adatokat. Ennek köszönhetően a szabály-
talan vételezésből vagy meghibásodás-
ból származó szolgáltatói veszteségek is 
jelentősen csökkenthetők a közműháló-
zat utolsó kilométerén. A megoldás a fo-
gyasztói szokások formálására is alkalmat 
ad: megfelelő tarifák bevezetésével a fo-
gyasztók például a megújuló energiafor-
rások felhasználásával, helyben előállított 
villanyáram fogyasztására ösztönözhetők 
a csúcsidőszakokban.
Emellett a SIMSIM AMI az adatokat to-
vábbító rádiós felhordó hálózat állapotá-
ról is információkat ad, ami a karbantar-
tást, az üzemeltetést segíti.

Bóday
Tamás
fejlesztési igazgató
CASON
Mérnöki Zrt.
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A gyártó tavaly bejelentett
portfólióját szerverek, 
tárolórendszerek, hálózati

eszközök és szoftvermegoldások in-
tegrált együttese alkotja, amely egy-
szerűbbé és költséghatékonyabbá te-
szi az adatközpontok – magán- és 
nyilvános felhők – kialakítását és üze-
meltetését, a változó üzleti igények 
gyors kiszolgálását. 

Az eddigiekben elsősorban az inf-
rastruktúra alapelemeit, valamint 

azok működtetését segítő eszközöket 
felvonultató termékkínálat idén több 
újdonsággal bővült. A HP most olyan 
hardver- és szoftvertermékekkel, va-
lamint szolgáltatásokkal jelentkezett, 
amelyek arra hivatottak, hogy a szol-
gáltatásként adott alkalmazások ese-
tében még könnyebbé tegyék a vállalt 
szolgáltatási szintek tartását ezen kör-
nyezetekben. 

SZERVERPLATFORM SZOLGÁLTATÓKNAK
A vállalati alkalmazottak 70 százaléka
a cégközponton kívül, fi ókirodákban 
és távoli telephelyeken dolgozik, ahol 
az informatikai támogatás általában 
nem éri el a szervezet székhelyére jel-
lemző színvonalat. Ennek oka, hogy 
a vállalatok nem foglalkoztathatnak 
rendszergazdát minden fi ókirodában, 
mivel ez túl nagy költségterhet jelen-
tene, az ott telepített és használt esz-
közök összetettsége ugyanakkor kor-
látozza a távoli felügyelet lehetőségeit.

A HP ezért egyetlen készülékbe in-
tegrálta a fi ókirodákban használatos 
hálózati – LAN, WAN, Wi-Fi, VoIP, 
egységes üzenetkezelő és biztonsági – 
technológiákat, amelyek így egysze-
rűbben telepíthetők és egyetlen felü-
letről, távolról felügyelhetők, miköz-

ben jobb hálózati kapcsolatot adnak 
az alkalmazásszolgáltatások elérésé-
hez. A HP Branch Offi ce Networking 
Solution integrált hardver-, szoftver- 
és hálózati platform az E5400-as ke-
retben 14 különböző, kategóriájában 
legjobbnak számító, Avaya-, Citrix-, 
Microsoft- és más partneralkalmazás 
elhelyezését teszi lehetővé. Ez egyút-
tal 78 százalékkal kevesebb kábelt és 
36 százalékkal kisebb helyigényt is je-
lent a fi ókirodában.

Versenyképességük megőrzése ér-
dekében a szolgáltató cégek arra töre-
kednek, hogy adatközpont-környeze-
tüket lehetőleg egyetlen – vagy minél 
kevesebb –, nagy teljesítményű plat-
formon szabványosítsák, amely a leg-
különfélébb alkalmazásokat is képes 
kiszolgálni. A most bejelentett HP 
ProLiant SL6500 Scalable System olyan 
egységes, moduláris architektúrára
épül, amely egyetlen node-tól több 
ezer node-ig méretezhető, és a rack-
szekrény egységnyi helyén akár egy 
teraFLOPS feldolgozási teljesítmény 
elhelyezésére is lehetőséget ad. 

Ezt a szabványos platformot
a ProLiant SL390s G7 és ProLiant 
SL170s G6 szerverekben a HP 
a hosting, webszolgáltató, szuperszá-
mítógépes feldolgozási kapacitást 
igénylő, illetve felhő környezetet épí-
tő vállalatok specifi kus igényeinek 
megfelelően, nagymértékben testre 
szabta. Ezek a kiszolgálók az eddigi-
ekhez képest nagyobb rugalmasságot 
kínálnak a feldolgozást, a tárolást és 
a grafi kus gyorsítást szolgáló alkatré-
szek kombinálásához – például kö-
zösségi oldalak, interaktív média vagy 
online játékok hostolásához –, és 
a HP saját tesztjei alapján 94 százalék-

kal jobb energiahatékonysággal üze-
meltethetők. 

AZ ADATKÖZPONTOK HENRY FORDJA
A DataPoint adatai szerint 2009-hez
képest idén 37 százalékkal nőtt a ma-
gas biztonsági kockázatot hordozó
közösségi oldalak használata munka-
helyi környezetben. Az új HP 
Application Digital Vaccine (AppDV) 
szolgáltatás olyan előre elkészített fi l-
tereket ad a HP TippingPoint betö-

résvédelmi (IPS) rend-
szeréhez, amellyel a vál-
lalatok szabályozhatják 
az alkalmazottak által
használt, de nem üzleti
alkalmazások – például
a LinkedIn, a Twitter és 
a YouTube – elérhető-
ségét. Mivel ezek néme-
lyike nagy sávszélességet 

foglal el, a felügyelet által a biztonság-
gal együtt a kritikus üzleti alkalmazások 
teljesítménye, válaszideje is javítható.

Az adatközpont-kapacitás gyors 
és jelentős mértékű növelhetőségét 
igénylő szolgáltató cégeknek a HP 
teljesítményre optimalizált, nagy-
mértékben automatizált és modulá-
ris felépítésű IT-környezetet, kon-
ténerbe szerelt adatközpontot kí-
nál, amelyet POD-nak (Performance 
Optimized Datacenter) nevez. Eze-
ket a dobozba zárt felhőket a Barce-
lonában bejelentett HP POD-Works, 
a világ első adatközpontgyára állítja 
elő, amely egyszerre 15 ezer szervert 
képes legyártani. 

A HP szerint ezen gyártókapacitás-
nak, illetve a POD-oknak köszönhe-
tően az adatközpont-építés vagy -bő-
vítés átfutási ideje a hagyományos 
módszerhez képest 88 százalékkal 
csökkenthető. A Microsoft például 
a HP közreműködésével 9 hét lefor-
gása alatt 40 ezer új szervert üzemelt 
be adatközpontjában. A konténer-
be szerelt adatközpont ráadásul 45 
százalékkal olcsóbb és 37 százalék-
kal kevesebb energiát fogyaszt, mint 
a klasszikus kialakítású környezetek.   

Mark Potter, a HP iparági szab-
ványos szerverekért felelős alelnöke 
a POD-Worksben zajló sorozatgyár-
tásra utalva úgy fogalmazott, hogy 
a cég az adatközpontok Henry Ford-
jává kíván válni. 

|ADATKÖZPONTOK|

A HP fi ókirodák számára készült, mindent egyben tartalmazó hálózati készülékkel, szolgáltató cégek 
igényei szerint konfi gurált, nagy teljesítményű és rugalmasan méretezhető szerverplatformmal, 
a vállalati környezetben használt, nem üzleti alkalmazások elérését szabályozó szolgáltatással és 
konténerbe szerelt adatközponttal bővítette konvergens infrastruktúráját. Írta: Kis Endre

Digitális védőoltás és felhőgyár

3PAR a HP-nál 

A HP jelenleg 11 százalékos részese-
déssel bír a tárolórendszerek piacán, 
ami nem rossz arány, de azt is jelen-
ti, hogy a fennmaradó 89 százalék más 
szállítóké. A 3PAR nemrégi felvásár-
lásával a HP ebből a 89 százalékból kí-
ván megszerezni minél nagyobb szeletet 
– mondta Dave Donatelli, a HP nagy-
vállalati megoldásokért felelős alelnöke 
a barceloniai konferencia második nap-
ján, majd átadta a szót David Scottnak, 
aki a HP StorageWorks üzletágát vezeti 
újonnan kinevezett alelnökként.
David Scott a szeptemberi akvizíci-
óval tért vissza a HP-hez, ahol az XP 
nagyvállalati tárolórendszerekért fe-
lelt, mielőtt a 3PAR-hoz igazolt át. 
A vállalat az ő irányításával fejlesztet-
te ki a tárolómegoldások új, informa-
tikai közműként működő kategóriáját 
a cloud computing modell és a szolgál-
tató cégek számára.
A 3PAR technológiája újabb lendületet 
ad a HP konvergens infrastruktúrával ösz-
szefüggő stratégiájának – fogalmazott 

David Scott. Segítségével a felhasználók 
könnyebben alakíthatják ki és egyszerűb-
ben felügyelhetik a több különböző alkal-
mazást, illetve vállalatot kiszolgáló (multi-
tenant) clustereket az adatközpontokban. 
A 3PAR például már 2003-ban megje-
lent azzal a thin provisioning technológi-
ával, amely dinamikus tárhelykiosztással 
biztosítja az alkalmazások megbízható 
működését, ugyanakkor a szükséges tár-
kapacitás nagymértékű optimalizálását is 
lehetővé teszi. Siamak Nazari, a 3PAR 
vezető szoftvermérnöke szerint az adat-
központok ezen a módon 75 százalékkal 
csökkenthetik a tárolórendszerek beszer-
zésével és üzemeltetésével kapcsolatos 
költségeiket, míg az automatizáció ered-
ményeként a felügyelet regálási képessé-
ge is 90 százalékkal gyorsabb lehet. 
Donatelli arra is kitért, hogy a 3PAR tech-
nológiájával a HP a jövőben a belépő 
szinttől a nagyvállalati szintig egységes ar-
chitektúrára épülő, így rendkívül rugal-
masan méretezhető tárolómegoldásokat 
fog kínálni StoreOnce portfóliójában.

HP POD-Works: sorozatban gyártott adatközpontok, választható extrákkal
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B ármilyen weboldalt is fejlesz-
szünk, szinte biztos, hogy va-
lamilyen felhasználói regiszt-

rációt és azonosítást meg kell olda-
nunk előbb vagy utóbb. Erre már 
minden fejlesztői környezetben van-
nak kész vagy félkész megoldások, 
ám a háttér fejlesztése akkor is idő-
igényes, monoton. Gondoljunk csak 
az olyan kézenfekvő problémákra,
mint az elfelejtett jelszavak újbóli ki-
küldése, a regisztrációt megerősítő
e-mailek kezelése és így tovább. 
Ezeket a lépéseket és folyamatokat 
egy internetet intenzíven böngésző 
felhasználó akár napjában többször 
is végiglépkedheti, újabb és újabb 
helyekre adva meg e-mail címét és 
tipikus jelszavát. 

Alapjában minden felhasználó
mindenhová ugyanazt a nevet és jel-
szót adja meg minden helyre, hiszen 
ki is akarna többtucatnyi nevet
és jelszót megjegyezni, ráadásul 
a legtöbb oldalra kényszerből re-
gisztrálunk, nem pedig azért, mert 
valóban meg akarjuk adni adatain-
kat. A jelszó tehát sokszor ugyanaz 
mindenhol, ami biztonsági szem-
pontból katasztrofális választás. Az-
zal sem javítunk saját helyzetünkön, 
ha mindenhová más jelszót adunk 
meg, mert akkor ezt valahová le 
kell jegyezni, tipikusan egy jól elér-
hető szöveges állományba… Elég, 
ha csak egyszer véletlenül belepil-
lant valaki a „titkunkba”, s máris 
látja, hogy milyen jellegű jelszavak-
kal próbálkozunk minden esetben.

A legjobb megoldás persze az len-
ne, ha a felhasználókat, ahogyan
a való életben is, egyértelműen le-
hetne azonosítani: vagy nem kell re-
gisztrálni a szolgáltatás igénybevéte-
lére (például híroldalak), vagy ha kell, 
akkor legyünk egyértelműen, egysze-
rűen azonosíthatók mindenhol. Ezt 
a megoldást viszont a felhasználók 
nem preferálnák annyira, hiszen igen-
is jótékony dolog az internet anoni-
mitása – olyan helyekre is küldhetünk 
például kommenteket, ahová amúgy 
valódi nevünket már nem szívesen 
adnánk meg.

Van azonban köztes megoldás. 
Itt van például a már most is elér-
hető OpenID. A koncepciót 2005-
ben kezdték összerakni az ipar nagy 
résztvevői, így az OpenID nem kö-
tődik egyetlen céghez vagy szolgál-
tatóhoz sem. A jelenleg is haszná-
latos 2.0-s változat 2007-ben lett 
végleges. A megoldás egy teljesen
nyílt platform, ahol bárki megje-
lenhet mint OpenID-szolgáltató 
(OpenID Provider) és igénybe vevő 
(Relying Party).

Az OpenID-szolgáltató tartja nyil-
ván a felhasználókat, és el is végzi 
a felhasználói azonosítást. Egy tetsző-
leges új weboldal (az igénybe vevő) 
pedig ezeket a feladatokat háríthatja
át az OpenID-szolgáltatóra, azaz ő 
maga nem végez felhasználói azono-
sítást. Ha a felhasználó egy tetszőle-
ges OpenID-szolgáltatónál azonosí-
totta magát, visszatér a weboldalra, és 
elkezdi használni azt. Az igénybe ve-

vő kaphat felhasználói információt 
a szolgáltatótól (e-mail cím, név, szü-
letési hely, nyelv stb.), ám a felhaszná-
lói jelszót sosem adja át a szolgáltató 
az igénybe vevőnek.

A megoldással tehát a felhasználók-
nak elég egyetlen szolgáltatóhoz re-
gisztrálniuk, majd ezzel a regisztráci-
óval gyakorlatilag „regisztrálhatnak” 
(vagyis inkább megjelenhetnek) több 
más weboldalon is anélkül, hogy újra 
meg kellene adni adataikat. Nagyon 
fontos, hogy az OpenID-azonosítás 
közben a felhasználónak külön enge-
délyeznie kell belépési és egyéb ada-
tainak átadását, így nem veszítjük el 
a kontrollt személyes adataink felett.

Mivel tetszőleges OpenID-szolgál-
tatót választhatunk, ezért arra bíz-
hatjuk jelszavunk és felhasználói
adataink gondozását, akire csak 
akarjuk. Az ismert szolgáltatók kö-
zött ott van a Google, MySpace és 
Yahoo is, s a protokoll miatt mind-
egy, hogy melyik helyre regisztrá-
lunk, a többi oldalra elég csak meg-

jelölnünk, hogy hol találhatók fel-
használói adataink.

Dióhéjban úgy működik tehát
az OpenID-bejelentkezés, hogy
felhasználói belépéskor a saját
oldalunk átirányítja felhasználón-
kat a kiválasztott OpenID-szol-
gáltatóhoz, ott bejelentkezik, majd 
visszairányítják a felhasználót. 
A háttérben közben weboldalunk és 
a kiszolgáló rendszere felhasználói 
azonosító adatokat cserél.

Véleményünk szerint az OpenID 
egyetlen gyenge pontja, hogy mivel 
bárki indíthat OpenID-szolgáltatást, 
nem egyértelmű, hogy amikor a fel-
használónk megérkezik, hová kell át-
irányítani azonosításra. Ezt úgy de-
fi niálták az OpenID-szabványban, 
hogy a felhasználónak valamilyen 
módon közölnie kell, hol található
az ő OpenID-szolgáltatójának leíró-
ja, amely egy speciális XML állo-
mány (XRDS). Ez többnyire persze 
egy adott URL-en érhető el, min-
den szolgáltatóé máshol. A Google 
XRDS állománya például a https://
www.google.com/accounts/o8/id 
webhelyen található, míg a Yahoo-é
a https://me.yahoo.com/ címről 
tölthető le.

Ha weboldalunkon igénybe sze-
retnénk venni az ismert OpenID-
szolgáltatókat, a legjobb, ha a fel-
használónak valamilyen választási lis-
tát adunk az ismert szolgáltatóktól. 
Hiszen nem várhatjuk el, hogy meg 
tudják mondani, mi az ő szolgáltató-
juk megfelelő OpenID-leíró URL-

Egy átlagos felhasználónak is legalább fél tucat webhelyre kell nap mint nap bejelentkeznie, s így legalább fél tucat helyen van 
tárolva felhasználói neve, e-mail címe és jelszava. Erre a kényelmetlenségre ad megoldást az OpenID. Írta: Horváth Ádám
Egy átlagos felhasználónak is legaláábbbb félél tucat webbhehellyre kk lelll nanapp mimintntn nnapap bbbejje lelenentkktkezeznininieee sss íííggygy lllegegeg lalalábábábbbbbb féféfélll tututucacacattt heheh lylyyenene vvanan

Bajlódjon más a felhasználóinkkal! 

|OPENID – ELOSZTOTT FELHASZNÁLÓI AZONOSÍTÁS|

Általában a felhasz-
nálók ugyanazt a ne-
vet és jelszót adják 
meg, hogy ne kelljen 
több tucat nevet és
jelszót megjegyezni.
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je (sajnos a Facebook üzleti okok-
ból nem OpenID-szolgáltató, helyet-
te saját Connect szolgáltatását lehet 
használni).

A BEJELENTKEZÉS
Nézzük a bejelentkezés folyamatát
részletesen! Megérkezik webolda-
lunkra tehát leendő vagy már jelen-
legi felhasználónk, majd olyan tartal-
mat tekintene meg, amihez be kell je-
lentkeznie (l. ábra).

Weboldalunk felkínálja neki, hogy 
jelentkezzen be OpenID segítségével, 
s lehetőség szerint a megfelelő leírók 
URL-jeit kiválasztja, nem gépeltetjük 
be vele (1).

Kiválasztás után weblapunk fel-
térképezi a kiválasztott OpenID-
szolgáltató protokollját, címét, majd 
megállapodnak egy közös jelszóban, 
amivel a felhasználói tartalmat titko-
sítják egymás között (2). Ezek után 
weblapunk átirányítja a felhaszná-
lót (pontosabban böngészőjét) a kivá-
lasztott szolgáltató bejelentkezési lap-
jára (3 és 3’).

A felhasználó bejelentkezik valami-
lyen módon, majd a szolgáltató vissza-
irányítja a felhasználót lapunkra (4).

A visszakapott információk és ko-
rábban kiegyezett titkos kulcsok alap-
ján megbizonyosodik lapunk róla, 
hogy a felhasználó valóban az adott 
szolgáltatónál jelentkezett-e be (5).

Mivel a folyamat többlépéses és vi-
szonylag bonyolult, ezért nagyon aján-
lott valamilyen kész szolgáltatás-
könyvtár igénybevétele az adott fej-
lesztési környezetben, amellyel az 
egész nehézséget egy pár soros kóddal 
meg tudjuk oldani.

FEJLESSZÜNK!
Az OpenID weblapjáról linkelve
a legtöbb ma használatos webes 
nyelvre elérhető osztálykönyvtár – 
ezekkel az OpenID fejlesztése jóval 
egyszerűbbé válik (Apache 2 modul, 
C#, C++, Coldfusion, Haskell, Java, 
Perl, PHP, Python, Ruby és Squeak/
Smalltalk). A könyvtárak nagy ré-
sze az OpenID mellett OAuth pro-
tokollt is támogat, sőt, segítségük-
kel mi magunk is válhatunk OpenID-
szolgáltatóvá, ha éppen ez a feladat.

Az persze nehéz kérdés, hogy mi-
kor van értelme saját OpenID-szol-
gáltatóvá avanzsálnunk, ám elképzel-
hetők olyan helyzetek, amikor fel-
használóinknak egységes bejelentke-

zési felületet szeretnénk biztosítani 
az összes oldalunkra (például egy bel-
ső vállalati alkalmazásegyütteshez). 
A modulok forráskódja kivétel nél-
kül elérhető, s az érdekesség kedvé-
ért érdemes is belenézni működé-
sükbe: sajnos az OpenID protokoll 
nem kifejezetten egyszerűre sikerült, 
ami részben gátja is gyors terjedé-
sének. Pár sor saját kóddal bizony 
nem tudjuk megvalósítani OpenID-
rendszerünket, sőt, igencsak érdemes 

értenünk a protokoll működéséhez, 
ellenkező esetben nagyon „meglepő-
en” működhetnek a könyvtárak.

Tesztünkben a .NET/C# platfor-
mon készített DotNetOpenAuth mo-
dult teszteltük. Bár sokat olvastunk 
elméletet hozzá, nagy szükség volt 
a rendszerhez mellékelt mintakó-
dokra, azok nélkül sokat kellett volna 
küzdeni a rendszer beindításával.

Mint a nyílt forráskódú rendszerek-
nek általában, a DotNetOpenAuth 
sem mondható túldokumentáltnak, 
de egyszerűbb felhasználási esetben
ez nem is különösen probléma. 
A modul használata amúgy igen egy-
szerű, a bejelentkezést egy adott
URL megadásával kezdjük, ahonnan
a rendszer automatikusan felderíti 
a szolgáltató paramétereit. A felhasz-
náló átirányítását sem kell megolda-
nunk, az osztálykönyvtár ezt elvégzi 
helyettünk.

Tesztünkben a Google-t használ-
tuk, mint OpenID-szolgáltató. Ér-
demes fi gyelni arra, hogy ha levele-
zésünk saját domain alapú, ám azt 
GMail platformon hosztoljuk, attól
még nem feltétlenül van Google 
Accountunk, azaz OpenID-nk
(a gmail.com-os felhasználóknak 
alapjában van). Az azonosítás jól mű-
ködött. Ám az adatok lekérésével 

gond volt: az „attribútumcsere” nem 
működött azonnal megfelelően,
mert a Google nem minden attribú-
tumtípust támogat, amit a DotNet-
OpenAuth kérne. Így például 
a FullName, azaz teljes név paraméter 
nem létezik, helyette csak FirstName 
és LastName, azaz keresztnév és ve-
zetéknév értékeket kérhetünk vissza 
a szolgáltatótól (a Google által támo-
gatott lista: country, e-mail, fi rstname, 
language, lastname).

Az OpenID esetében általában nem 
számíthatunk arra, hogy az adott szol-
gáltató milyen egyéb értékeket adhat 
vissza. Az értékek listája lehet amúgy 
teljesen üres is, azaz leendő felhaszná-
lónknak még az e-mail címét sem fel-
tétlenül kell elkérnünk az OpenID-
szolgáltatótól. Ilyen esetben csak egy 
azonosítót kapunk a szervertől, amely 
az adott felhasználó esetében mindig 
ugyanaz lesz. Az attribútumok között 
azonban elvileg tetszőleges érték is 

érkezhet, például kedvenc mozifi lm, 
hiszen ezt az OpenID által defi niált 
OpenID Attribute Exchange proto-
koll lehetővé teszi. (Ez akkor lehet ér-
dekes, ha saját OpenID-szolgáltatót 
készítünk, s extra felhasználói para-
métereket is vissza akarunk adni.)

ÖSSZEGZÉS
Az OpenID sajnos méltatlanul nép-
szerűtlen megoldás, hiszen tipikusan 
olyan problémára ad választ, amely 
mind a felhasználóknak, mind a szol-
gáltatóknak kellemetlen: felhasználói 
azonosítás, jelszó-emlékeztető e-ma-
ilek stb. Mégis, ma még csak elenyé-
szően kevés portál vállalja be, hogy fel-
használóit ne ő maga azonosítsa, ha-
nem ezt a problémakört áttolja egy 
másik szolgáltatóhoz, amely lehet akár 
olyan nagy is, mint a Google, a Yahoo 
vagy a MySpace.

Általában igaz, hogy ha nem is tá-
maszkodnánk teljes mértékben 
OpenID-azonosításra, legalább érde-
mes megadni felhasználóinknak ezt 
a lehetőséget, hiszen lehet, hogy valaki 
szívesebben tartja jelszavát a Google-
nél mint nálunk, függetlenül attól, 
hogy hajlandó regisztrálni portálunkra 
egy adott funkció eléréséhez.

Vállalati környezetben pedig min-
denképp érdemes megfontolni: nem 
lenne-e érdemes egy saját magunk 
által indított OpenID-szolgáltatónál 
végezni a központi azonosítást, hogy 
az ilyen-olyan rendszerekbe egy 
egységes platformon keresztül re-
gisztrálhassanak, illetve léphessenek 
be a felhasználók. 

|OPENID – ELOSZTOTT FELHASZNÁLÓI AZONOSÍTÁS|

OAuth – a zavaros névválasztás 

Sajnos az OpenID és a névben/fo-
galomban valamelyest hozzá hasonlító 
OAuth protokollt sokszor keverik a fej-
lesztők. Az OAuth protokoll maga fris-
sebb, 2006-ban kezdték kidolgozni, s 
végleges, 1.0-s változata 2007 végén 
jelent csak meg, a 2.0 specifi kációját 
idén év végére várják.
Az OpenID-vel ellenétben nem arra ad 
megoldást, hogy egy azonosítóval több 
helyre is regisztrálhassunk, hanem arra, 
hogy egy adott szolgáltatónk hogyan tud-
ja adatainkat, dokumentumainkat átadni 
egy másik szolgáltatónak anélkül, hogy 
közben saját személyes adataink, különö-
sen jelszavunk, kiszivárogjanak. Érzék-
letes példa az OAuth protokoll felhasz-
nálási területére a nyomtatásszolgáltató: 

Google dokumentumokat vagy Flickr 
fényképeket oszthatunk meg OAuth 
protokollal egy nyomtatásszolgáltatóval 
anélkül, hogy meg kellene adni Google 
vagy Flickr jelszavunkat. A Facebook is 
aktívan használja, hiszen a Facebook-
alkalmazások adatainkhoz (ismerősök, 
képek…) OAuth protokollon keresz-
tül férnek hozzá, azaz a fejlesztőknek ezt 
kell jól ismerniük. Fontos kiemelni, hogy 
a bejelentkezéssel az OAuth nem fog-
lalkozik, az akármi lehet, azaz például 
OpenID is! A Google például támogatja 
a hibrid OpenID–OAuth bejelentkezést 
és megosztást pontosan azért, hogy a fel-
használók egyetlen kattintással oldhas-
sák meg a bejelentkezés és adatmegosz-
tás feladatát.

Az OpenID-alapú felhasználóazonosítás lépései
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A z elmúlt két év legtöbbet
használt fogalmai között
is szép eredményt érne el 

a cloud computing. A gazdasági kör-
nyezet változása ugyanis arra ösztö-
kélte a nagy IT-felhasználó cégeket,
hogy optimalizálják IT-infrastruktú-
rájukat. Ennek egyfelől megvolt az 
alapja, hiszen a világban felhalmozott 
IT-erőforrások kihasználtsága becs-
lések szerint mintegy 60 százalékos – 
mondta lapunknak Komáromi Zoltán,
az IDC Magyarország ügyvezető 
igazgatója. Ennek az optimalizálási
kényszernek köszönheti népszerűsé-
gét a virtualizáció is. A cloudok irá-
nyába mutató megoldások néme-
lyike évtizedes távlatban is létezett: 
a kollokáció, az ASP (Application 
Service Provider) szolgáltatások, 
a hoszting, a XaaS-modell stb. – mind 
ebben az irányban mutatnak – mond-
ta az IDC ügyvezetője.

PRIVÁT VAGY NYILVÁNOS?
Alapvetően kétfajta cloudot különböz-
tet meg a szakma. A nyilvános felhő
(public cloud) szolgáltatások minden-
ki által elérhető, azonnal igénybe
vehető szolgáltatást jelentenek, ame-
lyekért a felhasználó az igénybevé-
tel arányában fi zet. Ilyenek a Google 
vagy az Amazon szolgáltatásai. 
A complience (megfelelés) és az IT-
governance (IT-irányítás) azonban 
olyan akadályokba ütközhet, amelyek 
korlátozottá tehetik a nyilvános
felhő alkalmazását. A nagyvállalati
szegmensben emiatt a magánfelhőt 
(private cloud) részesítik előnyben. 
Általában a multinacionális környe-
zetben dolgozó szervezeteknél megfi -

gyelhető egy olyan központosítási
törekvés, melynek eredményeképpen
a vállalati adatközpontok egy-két 
helyre összpontosulnak, ahonnan ha-
tékonyabban lehet kiszolgálni a glo-
bális szervezetet.

Létezik egy úgynevezett hibrid mo-
dell, amelyben az üzletkritikus adatok 
és alkalmazások a private cloudban 
futnak, és a csúcsterhelések idejére 
vesznek igénybe számítási kapacitást 
a nyilvános felhőből.

MINDENKI FELHŐSÖDIK
Komáromi Zoltán szerint a cloud 
computing sikerét az is segíti, hogy 
ma már minden jelentős IT-cég – 
a platformszállítók és az alkalmazás-
fejlesztők egyaránt – felsorakoztak 
a cloud koncepciója mögött. Ez egy-
részt jelzi a felhő koncepcióban rej-
lő lehetőség egységes megítélését, 
másrészt gyorsítja a szabványok ki-
alakítását.

Jól jelzi a piacban rejlő hatalmas 
potenciált az az IDC-felmérés, amely 
szerint az elkövetkezendő néhány 
évben a nyilvános felhőszolgáltatá-
sok globális piaca évi 29 százalékkal, 

míg a magánfelhő szolgáltatások még 
gyorsabban, évi 35 százalékkal nő-
hetnek (lásd a grafi kont). A változások 
a gyártóipart érték el először: a vál-
ság által a leginkább érintett szektor-
ban nagyobb hangsúlyt kapott a ma-
gánfelhők kialakítása. Ebben a szek-
torban az erőforrások optimalizálása 
jegyében erősek voltak a központosí-
tási törekvések. A távközlési szektor 
szintén az elsők között karolta fel fel-
hő koncepcióját, két oldalról is – saját 
informatikájára való alkalmazásában 
és a felhőszolgáltatásokban.

A magyar helyzetről szólva Komá-
romi Zoltán úgy véli, hogy a cloud 
építőelemei közül elsősorban az inf-
rastruktúra hoszting, valamint a SaaS 
(software as a service) terjedt el, és fő-
leg a kkv-piacon. Az infrastruktúra
hoszting már a közép- és nagyvál-
lalati piacon is jelen van: jó néhány 
nagyvállalat a szerverkapacitás bőví-
tését hosztolt környezetben valósítja 

meg. A SaaS to-
vábbra is a kkv-
piacra jellem-
ző, de a hazai 
fejlesztőcégek 
már célba vet-
ték a nagyvál-
lalati szegmen-
set is. Az IDC 
Magyarország-
ra vonatkozó 
felmérése sze-
rint 2009-ben 

a public cloud piacán az infrastruktú-
ra hoszting (kollokációval együtt) be-
vétele 7,5 milliárd HUF, a hosztolt
alkalmazások (ASP, SaaS) bevétele 2,6 
milliárd HUF volt, ami összességé-

ben a magyar szolgáltatópiac 5,5 szá-
zalékát tette ki. Ezek 2008-ban még 
csak 6,3 milliárd HUF és 2,4 milliárd 
HUF voltak. Tehát mindkét terület 
számottevő növekedést ért el, miköz-
ben a teljes informatikai szolgáltatási
piac 2009-ben 4,2 százalékkal csök-
kent 2008-hoz képest. 

A KONFERENCIA
A konferencián Komáromi Zoltán 
„Fejjel a felhők között, két lábbal a földön”
című előadása vezeti fel a rendkívül 
sokrétű problémakört. Az előadó át-
tekinti a cloud computinghoz vezető 
fejlődési utat, melynek végén a cloud 
az informatika ötödik közművévé vál-
hat. Bemutatja, miben új a számítási
felhő koncepciója, és milyen mér-
tékben támaszkodik korábbi IT-
szolgáltatási modellekre.

A konferencia másik keynote elő-
adója Scott Manson Regional Sales 
Manager for Emerging Markets 
a Cisco Systemstől, aki széles körű ta-
pasztalatokat szerzett több európai
telekommunikációs cégnél különböző
cloud projektekben, többek között 
a France Telecomnál, a Telefónicánál, 
a Portugal Telecomnál, a Telekom 
Polskánál. Bemutatja, milyen előfelté-
telei vannak a cloud megoldások be-
vezetésének. Kitér arra is, hogy pél-
dául ennek milyen hatása van a CIO 
szerepére. Esettanulmányok segítsé-
gével bemutatja a felhőalapú számí-
tástechnika előnyeit is. 

A keynotok után a Magyarországon 
elérhető szolgáltatásokkal, valamint 
esettanulmányokon keresztül három 
megvalósult projekt tapasztalataival 
ismerkedhetnek meg a hallgatók. 

Október 14-én rendezi az IDC Magyarország hoszting témájú konferenciáját, melynek alcíme is széles témaválasztásról árulkodik: 
Kollokációtól a cloudig – Új típusú IT-funkciók az új gazdasági környezethez.

Hoszting: 
A  Hoszting mellékletét hirdetőink támogatták.
Elkészítésében közreműködtek: Dervenkár István szerkesztő, Sz. Erdős Judit olvasószer  kesz tő, Berényi István tördelő szerkesztő
Felelős kiadó: Bíró István, az IDG Magyarország Lapkiadó Kft. ügyvezetője

|HOSZTING|
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H azánkban az NK Services 
(Magyarország) Kft. bebi-
zonyította, hogy óriási

fejlődést lehet elérni ezen a te-
rületen akkor is, ha 
kezdetben a ren-
delkezésre álló erő-
források szerények. 
A cég a 2007-es meg-
alakulása óta di-
namikusan fejlő-
dik, szolgáltatásai-
hoz egy 250 millió 
forintos beruházás-
sal létrehozott adat-
központot alakított 
ki, amelyet folyama-
tosan fejleszt. Mind-
ez azonban koránt-
sem jelenti azt, hogy 
a hoszting- és a SaaS-piacon nem 
kellene megizzadni a sikerért. 
Naményi Péter, az NKS ügyveze-

tő igazgatója elmondta, hogy nap-
jainkban hittérítő szerepet kell 
betölteniük, ugyanis – különö-
sen hazánkban – az ügyfelek még 

mindig azokat a meg-
oldásokat preferálják, 
amelyek számukra kéz-
zelfoghatók, és nem 
szeretik, amikor az ada-
taikat, rendszereiket tá-
voli helyeken hosztolják 
és üzemeltetik. Ezért az 
informatikai döntésho-
zók körében paradig-
maváltásra lenne szük-
ség a hosztingszolgálta-
tások valóban széles 
körű elterjedéséhez. 

Az ügyfelek, felhasz-
nálók részéről tapasz-

talható aggodalmak, félelmek,
illetve bizonytalanság alaptalan,
hiszen biztonsági szempontból 

egy, a kor követelményeinek meg-
felelő védelmi szintet kínáló szol-
gáltató sokkal hatékonyabban 
tudja megóvni a gondjaira bízott 
hosztolt rendszereket és adatokat, 
mint ahogy azt a kis- és közepes 
vagy akár nagyvállalatok képe-
sek megtenni. Az NKS is kiemelt 
fi gyelmet fordít a biztonságra. 
A minden elemében redundáns 
infrastruktúra, a kiemelkedő vé-
delmi berendezések, az ügyfelek 
rendszereinek folyamatos külső és 
belső ellenőrzése mellett számos 
tényező biztosítja az ügyfelek ér-
tékeinek megőrzését. A cég még 
az idei évben megszerzi az ISO 
27001-es tanúsítást is, így a meg-
felelőségi követelmények terén to-
vább fogja erősíteni a pozícióit.

A hosztingszolgáltatásokkal, il-
letve a SaaS-megoldásokkal foglal-
kozó cégeknek komoly fejtörést

okoz, hogy hogyan lehet kezelni
a jelentősen eltérő kis-, közepes és 
nagyvállalati igényeket, vagyis mi-
ként lehet megteremteni a rugal-
masságot és a skálázhatóságot. Az 
NKS mindezt nagyon átgondol-
tan és ötletesen oldotta meg. A ki-
sebb cégek számára létrehozott egy 
olyan szolgáltatáscsaládot, amely-
nek építőkockái jól lefedik e vál-
lalkozások igényeit, miközben 
az egységes megközelítésnek kö-
szönhetően a szolgáltatások mene-
dzselése hatékonnyá vált. Ugyan-
akkor a nagyobb vállalatoknak sem 
kell attól tartaniuk, hogy az NKS 
nem tudja kielégíteni – a standar-
dizált megoldásokkal nem lefed-
hető – igényeiket. Hiszen a cég az 
infrastruktúra-outsourcolástól, 
a SaaS-szolgáltatásokig képes
lefedni az outsourcing, illetve
a hosztingpiac sokszor elmosódó
határú területeit. Jó példa erre
a CIG Pannónia Életbiztosító
Nyrt., amely az NKS hoszting 
és menedzselt szolgáltatásainak 
igénybevételével elégíti ki szerver-
oldali informatikai igényeit. 

|HOSZTING|

A z informatikában egyre na-
gyobb szükség van a szabá-
lyozott, átlátható és tervez-

hető működési környezetre, hiszen 
a cégek mind nagyobb mértékben 
kerülnek függőségi viszonyba az 
informatikai rendszerekkel. Nincs 
ez másképp az olyan kulcsfontossá-
gú üzleti folyamatok esetében sem, 
mint a bérszámfejtés vagy az ope-
ratív pénzügyi tevékenységek. Az 
IQSYS immár tíz éve foglalkozik 
e területek kiszervezett formában 
történő kiszolgálásával, biztosítva 
a szolgáltatáshoz szükséges emberi 
és egyéb erőforrásokat.

A bérszámfejtés vagy a pénzügy/
számvitel kiszervezésének sikeres-
sége más egyéb outsourcing folya-
matokhoz hasonlóan a megfelelő 
szolgáltató kiválasztásán múlik. 

Nézzük meg, melyek azok a szem-
pontok, amelyek segítenek a meg-
felelő szolgáltató kiválasztásában. 
Legyen stabil, megbízható partner,
legyen ügyfélközpontú, kínáljon 
testre szabott megoldást, működ-
jön szolgáltatási szintek alapján, és 

vállalja a felelősséget az elvégzett 
munka után. 

Az IQSYS Zrt. a Magyar Telekom
Csoport tagjaként stabil tulajdonosi
háttérrel bír, megbízói dedikált
kapcsolattartóval működhetnek 
együtt, kiemelkedő informatikai 
hátterének köszönhetően a leg-
egyedibb megrendelői igényeknek 
is eleget tesz, ISO minőségirányítá-
si rendszert üzemeltet és a szolgál-
tatáshoz szükséges felelősségbizto-
sítással is rendelkezik. Vajon milyen 
feladatokat lát el az IQSYS bér-
számfejtési, illetve pénzügyi/szám-
viteli szolgáltatása keretében?

A Bérszámfejtés szolgáltatás magá-
ban foglalja az összes bérelszámo-
láshoz és TB-ügyintézéshez kap-
csolódó teendő ellátását, a bér-
számfejtéstől kezdve a hatósági
adatszolgáltatásokon át a bérlapok 
küldéséig. Pénzügyi szolgáltatásuk 
tartalmazza az elektronikus szám-
lakezeléstől, a főkönyvi könyve-
lésen át akár a bankokkal történő 
kapcsolattartásig terjedő feladato-
kat, akár IFRS szerint is.

Megéri kiszervezni a bérszám-
fejtést? – merül fel a kérdés. Az 
outsourcing-megvalósítást számos
tényező és döntés befolyásolja. 
Költségek, vállalati politika, meg-
lévő folyamatok, munkatársak. Az 
IQSYS online elérhető kalkulátora 
segítséget nyújt azoknak a vállala-
toknak, amelyek jelenleg saját bér-
számfejtéssel dolgoznak, hogy meg-
vizsgálják jelenlegi megoldásuk és 
egy esetleges kiszervezés költségeit. 

A kalkulátor az alábbi linken érhető
el: https://bpokalkulator.iqsys.hu

Amennyiben a kiszervezett szol-
gáltatásokkal kapcsolatosan kérdé-
se merül fel, írjon nekünk
a sales-gyor@iqsys.hu címre. 

A hazai vállalatok egy részénél már régóta megszokott, hogy
a cég részben vagy egészben külső szolgáltatóra bízza informati-
kai tevékenységét, legyen szó az infrastruktúra, az alkalmazások 
vagy az egyedi igényeket kiszolgáló vállalatirányítási rendszerek 
működtetéséről. 

Ügyvitel – kiszervezve

Amikor a virtuális szerverhosztingról esik említés, akkor általában az első gondolatunk az, hogy 
ilyen szolgáltatás csak a legnagyobb infokommunikációs cégek kiváltsága lehet. 

Hoszting kicsiktől a nagyokig

Naményi
Péter
ügyvezető igazgató
NKS
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